
Узбекистан — государство с великим будущим

УЧАСТНИКАМ ДЕТСКОГО ФОЛЬКЛОРНО
ЭТНОГРАФИЧЕСКОГО ФЕСТИВАЛЯ 
РЕСПУБЛИК ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ

ФЕРМЕРСТВО-ДЕЛО ВЫГОДНОЕ

Дорогие ребята, юные 
цветы прекрасной земли, что 
зовется Центральной Азией!

Я поздравляю вас с от
крытием фестиваля, призван
ного воспеть радость нашей 
сегодняшней жизни, светлые 
дни независимости, мира и 
дружбы.

Наши народы с древних 
времен, как родные братья, 
живут рядом друг с другом. 
Поэтому близки, созвучны и 
понятны друг другу их тра
диции и обычаи, их язык, 
песни и музыка.

Сегодня вы предстрвляете 
молодость, будущее своих 
республик, суверенных и не
зависимых. Однако для дру
жбы, искусства нет границ. 
Мы. представители старшего 
поколения, сделаем все воз
можное, чтобы вы всегда жи-

ПРАЗДНИК ЮНОСТИ, 
ДРУЖБЫ И ИСКУССТВА

В Узбекистане 1 июня 
открывается Детский фольк- 
лорно - этнографический фе
стиваль стран Центральной 
Азии, посвященный Между
народному дню защиты Де
тей. Рассказать об этом пра
зднике юности мы попроси
ли начальника управления 
внешкольной и внеклассной 
работы Министерства на
родного образования респу
блики, члена организацион
ного комитета Марать ША- 
ФИЕВА.

— Детский фольклорно- 
этнографический фестиваль 
республик Центральной 
Азии проводится в нашей 
стране с 1 по 3 июня, согла
сно специальному распоря
жению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан, 
принятому 27 апреля ныне
шнего года в целях дальней
шего развития детского ху
дожественного творчества, 
возрождения национально
го фольклора. укрепления 
культурных связей между 
нашими народами, а также 
в соответствии с договорен
ностью между министерст
вами народного образова
ния Центральноазиатских 
республик. Такие же празд
нества устраивались рань
ше в Душанбе. Бишкеке. 
Ашгабате и Алматы. В ны
нешнем фестивале примут 
участие победители нашего 
республиканского конкур
са «Санъат байрами». Каж
дая республика - участни
ца представляет на фести
валь по тридцать юных даро
ваний.

Торжественное открытие 
естиваля состоится во 
ворце «Туркистон». Здесь 

в честь форума устроена

ли в дружбе и согласии, в 
любви и уважении друг к 
другу, выросли хорошими 
людьми, достойными гражда
нами своей страны, чтобы ] 
вы еще теснее крепили дав
ние братские узы между на- ! 
шими народами.

Я надеюсь, что ваш ныне 
шний праздник станет тради
ционным, и убежден: госте 
приимиая узбекская земля 
всегда встретит вас как сво
их детей.

Желаю вашему фестивалю 
творческих успехов, а вам 
всем — счастья и благополу
чия, отличной учебы! Будь
те достойными сынами и до
черьми своего народа!

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.

выставка всевозможных иг
рушек. моделей и поделок, 
выполненных кружковцами 
республиканских детских 
домов художественного и 
технического творчества.

Участники фестиваля по
бывают на промышленных 
предприятиях Ташкента, в 
культурно - просветитель
ских учреждениях, в местах 
детского отдыха, приму! 
участие в интересных встре
чах и вечерах.

В дни фестиваля в респу
бликанском Дворце школь
ников организуется выстав
ка детского творчества, где 
будут представлены лучшие 
образцы рисунков, картин, 
вышивок... Кроме того, в 
национальном парке имени 
Алишера Навои, в парке 
культуры и отдыха «Боги 
эрам» силами школ нашей 
столицы и участников фести
валя будут проведены все
возможные зрелищные меро
приятия. состоятся гулянья. 
По инициативе хокимията 
города Ташкента. 2 июня в 
центральном парке «Мехр- 
жон» аттракционы будут об
служивать детей бесплатно.

Во время праздничных 
мероприятий представители 
Республики Каракалпакстан 
и областей Узбекистана про
демонстрируют образцы на
циональной одежды и на
родного творчества, мест
ные обычаи. Нет сомнения в 
том, что этот фестиваль 
приобретет важное значение 
в дальнейшем духовном 
сближении народов Централь
ной Азии, сохранении изд
ревле продолжающихся по
ездок друг к другу.

Муртаэо КАР111ИБАИ, 
корр. УзА.

В СБОРНИКЕ- 
АКТУАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

ляют реальную правовую 
основу реформирования 
экономических отношений на 
современном этапе. В них 
отражены такие нормы, как 
обеспечение равноправия 
всех форм собственности, га
рантии прав и защищенно
сти интересов частных соб
ственников и предпринима
телей, в том Числе зарубеж
ных инвесторов, механизм 
создания и функционирова
ния субъектов различных ор
ганизационно - правовых 
форм хозяйствования, прин
ципы организации внешне
экономической деятельно
сти.

Документы, которые со
держит сборник, знаменуют 
новый этап в развитии зако
нодательства по вопросам 
рыночных отношений, под
нимают на более высокую 
ступень реализуемые в на
шей стране экономические 
реформы, расширяют эконо
мическую свободу предпри
нимателей и фермеров, уве
личивают возможности вы
хода на мировой рынок.

Сборник рассчитан на 
широкий круг читателей, он 
станет дли многих специа
листов и предпринимателей 
хорошей правовой школой 
работы в условиях рынка. В 
самое ближайшее время его 
можно будет ириобрссти в 
розничной торговле, н том 
числе и на иностранных 
Языках.

УЗБЕКИСТОН 
РЕСПУБЛИКАСИ 

ФАРМ011ЛАР ВА КАРОРЛАР
Итспяи» «. тикримкми аима чзд-рюигтярма «Л*** иуп. х)Миа (/ниш

м тмбдоымкрн имюальилчм “
тТфисилв

!)•'

РЕСПУБЛИКА 
УЗБЕКИСТАН 

УКАЗЫ И ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
а а в г а а и я з  ж

В издательстве «Узбеки
стан* вышел в свет сбор
ник «Республика Узбеки
стан. Указы и постановле
ния*. Он включает норма
тивные акты и документы, 
принятые в стране во ис
полнение и развитие Указа 
Президента Республики Уз
бекистан Ислама Каримова 
от 21 января нынешнего го
да — «О мерах но дальней
шему углублению экономи
ческих реформ, обеспече
нию защиты частной собст
венности и развитию пред
принимательства».

Опубликованные в сбор
нике документы — указы 
Президента, постановления 
и распоряжения правитель 
ства республики представ-

СУРХАНДАРЬИН С К А Я  
ОБЛАСТЬ. Новый путь раз
вития избрали земледельцы 
колхоза имени Т. Шабу- 
рова Джаркурганского райо 
на. Основная рабочая сила 
теперь в хозяйстве — фер
мерские семейные звенья.

Почувствовав себя хозяе
вами, дехкане стали рабо
тать с полной отдачей. В 
эти дни 120 семей много
отраслевого колхоза закан
чивают сбор ранней капусты.

Наиболее высоких пока
зателей добилась семья фер
мера Пангина Алимназаро- 
ва. Опытный земледелец ра
ботает в колхозе уже более 
сорока лет. в последние го
ды возглавлял садоводчес 
кую бригаду. Нынче в дех
канском хозяйстве Алимна-

заровых 12 гектаров фрук
тового сада, 4 гектара вино
градников, остальная часть 
земли отведена под огород. 
Согласно договору, Паигин- 
ота должен сдать колхозу 7 
тонн капусты. В результате 
выигрывают все — весомая
прибавка идет и в колхоз
ную копилку, и в семейный 
бюджет фермеров. Довольны 
и потребители: на овощных 
ярмарках витаминная про
дукция дешевле рыночной.

НА СНИМКЕ. фермер 
Пангин Алимназаров.

Фото И. ХОДЖАЕВА.
(Фотохроника УзА).

9

С ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА 

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОЙ РЕФОРМЕ, ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВУ 
И ИНОСТРАННЫМ ИНВЕСТИЦИЯМ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

28 мая 1994 г. в г. Таш
кенте состоялось второе за
седание Межведомственного 
совета по экономической ре
форме, предпринимательству 
и иностранным инвестициям 
при Президенте Республики 
Узбекистан.

Вел заседание председа
тель Межведомственного со
вета, Президент Республики 
Узбекистан И. А. Каримов.

На заседании рассмотре
ны следующие вопросы:

1. О ходе выполнения по
становлений правительства 
республики о дальнейшем 
углублении экономических 
реформ в сельском хозяйст
ве и развитии дехканских 
(фермерских) хозяйств.

2. Об ускорении формиро
вания рынка ценных бумаг и 
организации деятельности 
фондовой биржи.

По первому вопросу при
няты следующие решения:

1. Отмечено, что руково
дители министерств и ве
домств агропромышленного 
комплекса. Совет Минист
ров Республики Каракал
пакстан. хокимияты облас
тей проводят недостаточную 
работу по осуществлению 
экономических преобразова
ний в агропромышленном 
комплексе. Не отработан ме
ханизм управления сельс
ким хозяйством, его структу
ра по-прежнему остается 
неэффективной, не преодолен 
консерватизм, не меняется 
система оплаты труда при
менительно к условиям ры
ночных отношений.

Требует коренного пере
смотра работа банковской 
системы, особенно Узагро- 
промбанка. где распределе
ние кредитов осуществля
ется на основе субъектив
ных факторов, не обеспечи
вается своевременный и в 
полном объеме возврат вы
деленных ресурсов.

Не изжиты случаи само
вольного установления цен 
на закупку сельскохозяйст
венной продукции, наруша
ется принцип договорной ос
новы, не обеспечивается сво
бода производителям про- 
дукции.

2. В целях изучения сос
тояния экономических ре
форм в сельском хозяйстве, 
выработки практических ре
комендаций по устранению 
недостатков и ускорению 
процессов преобразований 
на селе создать комиссию в 
составе:

Джурабекова И. X. — пер
вого заместителя премьер- 
министра, председатель ко
миссии

Хамидова П. С. — за
местителя премьер-министра, 
министра финансов респуб
лики

Чжена В. А. — замес
тителя премьер-министра, 
председателя Госкомимуще
ства

Мустафаева Б. М. 
генерального прокурора рес
публики

Марднева А. М. — ми
нистра юстиции республики 

Каюмова Н. К. — ми
нистра сельского хозяйства 
республики

Ахадова А. — предсе
дателя правления Узагро- 
промбанка

Яхъяева Ш. Г. — пред
седателя Узтелерадио

Якубова Н. — главного 
редактора газеты «Кишлок 
хакикати»
Председателя Совета Мини
стров Республики Каракал
пакстан, хокимов областей.

3. Поручить комиссии с 
учетом состоявшегося обсуж
дения в течение июня т. г. с 
выездом в Республику Кара
калпакстан и области рес
публики рассмотреть:

ход экономических преоб
разований. формирование 
многоукладных форм хозяй
ствования на селе, упорядо- • 
чение правовой базы их дея
тельности;

систему закупок сельско
хозяйственной продукции, ор
ганизации деятельности про
изводственных подразделений 
на основе договоров между 
производителями продукции, 
заготовителями и сферой ус
луг;

деятельность банковской 
системы, соблюдение требо
ваний и положений при рас
пределении выделенных кре
дитов, принципы кредитова 
ния, случаи вмешательства 
хокимов районов при их 
выделении;

развитие инфраструктуры 
села, обеспечение дехканс
ких (фермерских) хозяйств 
семенами, удобрениями, ма
лой техникой и другими на
правлениями сервисного об
служивания. ,

4. Поручить комиссии по 
итогам изучения подгото
вить анализ состояния реа
лизации экономических ре
форм на селе и внести соот
ветствующие предложения в 
правительство республики.

По второму вопросу пове
стки дня Межведомственный 
совет решил:

1. Принята к сведению 
информация членов совета 
Абдукадырова А. М. и Мар 
днева А. М. о проделанной в 
республике работе по форми
рованию рынка ценных бу
маг и организации деятель
ности фондовой биржи.

2. Рекомендовано Кабине
ту Министров Республики 
Узбекистан:

ускорить подготовку, сог
ласование и экспертную про

работку проектов норматив
ных документов, регулиру
ющих процесс формирования 
рынка ценных бумаг;

использовать практику 
представления на экспертное 
заключение ведущим кон
салтинговым фирмам важ
нейших нормативных до
кументов, определяющих ос
новные условия регулирова
ния рынка ценных бумаг.

3. В целях интенсивного 
развития рынка ценных бу
маг, его инфраструктуры, а 
также биржевой деятельнос
ти с ценными, бумагами чле
нам совета т. Хамидову 
Б. С. — заместителю пр
мьер-министра, министру фи
нансов Республики Узбеки
стан, т. Чжену В. А. — за
местителю премьер-минист
ра, председателю Госком
имущества:

внёстн предложения в 
Кабинет Министров по соз
данию при Министерстве 
финансов Государственной 
комиссии по ценным бума
гам и фондовой бирже, ос
новными задачами которой 
явились бы разработка го
сударственной стратегии, 
тактики развития и регули
рования рынка ценных бу
маг. контроль за деятельно 
стью участников рынка цен
ных бумаг для обеспечения 
гарантий инвесторов-акцио- 
неров;

разработать механизм ак
тивизации обращения наря
ду с государственными цен
ными бумагами ценных бу
маг предприятий, имея в 
виду обеспечение условий 
их рентабельности, ликвид
ности, надежности и попу
лярности; 1

подготовить предложения 
по стимулированию спроса 
на облигации 12-процентного 
Государственного займа 1992 
года на основе изменения 
условий его обращения и 
объема выплачиваемых про
центов, имея в виду новы 
шение степени надежности и 
привлекательности государ
ственных займов;

направить группу веду
щих специалистов Министер
ства финансов, Министерст
ва юстиции. Госкомимуще
ства, коммерческих банков, 
а также работников Респуб
ликанской фондовой биржи 
на крупные фондовые бир
жи мира и инвестиционные 
фонды для прохождения 
краткосрочной стажировки.

4. Министерству юстиции: 
систематизировать действу

ющие законодательные и 
нормативные акты по регу
лированию рынка ценных 
бумаг, опубликовать и вес
ти широкую разъяснитель
ную работу но их содержа

нию на предприятиях и сре
ди населения:

совместно с Министерст
вом финансов в соответст
вии с законодательством о 
предприятиях и банкротстве 
выработать и утвердить ме
ханизм защиты интересов 
акционеров предприятий, 
которые терпят убытки и 
неплатежеспособны.

5. Госкомимущества совме
стно с Ташкентским эконо
мическим университетом в 
двухнедельный срок внести 
предложения о государствен
ной системе подготовки кад
ров по основам регулирова
ния рынка ценных бумаг, 
участия на рынке ценных 
бумаг.

6. Рекомендовать руково
дителям хозяйственных 
объединений, ассоциаций и 
акционерных обществ, соз
данных на базе государст
венных предприятий:

принять исчерпывающие 
меры по ускорению про
цессов преобразования за
крытых акционерных об
ществ в открытые на основе 
пересмотра доли государст
ва в уставном фонде, уве 
личения уставного фонда и 
дополнительной эмиссии ак 
ций для свободного разме
щения их на рынке, в част
ности, на Республиканской 
фондовой бирже:

организовать учебу соот
ветствующих специалистов 
на Республиканской фондо
вой бирже и специальных 
курсах Госкомимущества по 
основам выпуска и организа
ции обращения ценных бу
маг.

7. Узтелерадио и другим 
средствам массовой инфор 
мации расширить пропаган
ду процессов приватизации, 
образования акционерных 
обществ открытого типа и в 
целом реализации экономи
ческих реформ в республике.

*  * •

По предложению т. Ка
римова И. А. в состав чле
нов Межведомственного со
вета по экономической ре
форме, предпринимательству 
и иностранным инвестициям 
при Президенте Республики 
Узбекистан включен т. Ша- 
рифходжаев М. III. — заме
ститель премьер-министра, 
председатель Госкомпрогноз, 
стата.

В работе Межведомствен
ного совета приняли участие 
Халилов Э, X. и. о.
Председателя Верховного 
Совета Республики Узбеки
стан, Муталов А. М. про 
мьер министр Республики 
Узбекистан, Джурабеков 
И. X. - первый заместитель 
премьер-министра.

СЕМИНАР: КАДРЫ ДЛЯ БАНКОВ
Центральный банк Рес

публики Узбекистан провел 
н Ургенче семннар-сонсща- 
ние. Его участники обсуди 
лн и определили задачи но

подбору, расстановке и вос
питанию кадров, вытекаю
щие из выступлении Презн 
Дента на XV сессии Верхов
ного Совета республики и

постановления Кабинета
Министров «О мерах по со
вершенствованию структуры 
управления и практической 
деятельности банковской
системы республики».

Участники семинара озна
комились с опытом работы 
Хорезмского областного уп
равлении Центрального баи

Узбекистан—Р осси я

ка по подбору, расстановке 
и воспитанию кадров, а так
же с деятельностью колхоза 
имени Рузмата Мадамииопа 
по использованию банков
ских ресурсов.

к). ТАДЖИБАЕВ, 
лам. начальника управ 
ления по работе с пер
соналом Уэцеитробанки

НА ПУТИ ДРУЖБЫ 
И СОТРУДНИЧЕСТВА
В посольстве Республики 

Узбекистан в Москве 30 
мая состоялась пресс-кон
ференция в связи с испол
нившейся второй годовщиной 
подписания Договора об ос
новах межгосударственных 
отношений, взаимной друж
бе и сотрудничестве между 
Республикой Узбекистан и 
Российской Федерацией. В 
ней приняли участие пред
ставители таких периодичес
ких изданий, как «Вечер
няя Москва», «Независимая 
газета», «Россия», «Век», 
«Деловой мир», «Литератур
ная газета», а также инфор
мационных агентств ИТ АР— 
ТАСС, «Интерфакс», «Пост
фактум», корреспонденты 
радио и телевидения, ино
странные журналисты.

На интересующие журна
листов вопросы отвечали за
меститель премьер-минист
ра Республики Узбеки
стан Б. Хамидов, депутат 
Верховного Совета Узбеки
стана. руководитель россий
ского Центра подготовки 
космонавтов В Джанибеков, 
Чрезвычайный и Полномоч
ный Посол Республики Уз
бекистан в Российской Фе
дерации Ю. Абдуллаев.

На встрече было подчерк
нуто. что документ 66 осно
вах межгосударственных 
отношений, взаимной друж 
бе и сотрудничестве начал 
новые отношения в истории 
двух стран — эру взаимо
выгодных и равноправных 
связей. Узбекистан, верный 
избранному пути реформ, 
стремился прежде всего уси
лить с Россией экономичес
кое сотрудничество. За два 
прошедших года было под
писано и началась реализа
ция свыше 50 счвместных 
документов по различным 
областям. Президенты Ислам 
Каримов и Борис Ельцин 
взяли под личный контроль 
взаимообмен продукцией, 
поставки дефицитных това
ров. В результате товаро
оборот между Узбекистаном 
и Россией в 1993 году пре

высил триллион рублей. На 
сегодня приступили к рабо
те свыше 400 совместных 
предприятий, фирм и торго
вых домов.

' Между нашими государ
ствами развивается двусто
роннее сотрудничество не 
только в области экономики, 
но и культуры, образования, 
науки, техники. Сейчас ве
дется подготовка проектов 
межправительственных сог
лашений, предусматриваю
щих ежегодное проведение 
в России Дней Узбекистана, 
а в нашей стране — Дней 
Российской Федерации.

В ходе недавнего офици
ального визита главы нашей 
республики в Москву также 
был подписан ряд соглаше
ний, направленных на рас
ширение взаимовыгодного 
сотрудничества между наши
ми странами. В этих доку
ментах предусматривается 
сближение позиций двух го
сударств в проведении цено
образовательной, налоговой, 
таможенной, валютной поли
тики, а также недопущения 
двойного налогообложения 
собственности н доходов. 
Вниманию участников встре
чи был предложен теле» 
фильм об этом официальном 
визите, снятый телерадио
компанией Узбекистана.

В течение всей пресс-кон
ференции отчетливо чувст
вовался большой интерес 
журналистов к Узбекистану. 
Представители средств мас
совой информации дали вы
сокую оценку осуществля
емым в нашей республике 
экономическим реформам, 
устремленности граждан Уз
бекистана к мирному, сози
дательному труду, нацио
нальному согласию в стра
не.

После встречи в честь го
стей был дан большой кон
церт с участием мастеров 
искусств Узбекистана.

(УзА).

У З Б Е К И С Т А Н

ЗНАКОМСТВО 
С ПАРТНЕРАМИ

В Намангане побывала группа специалистов Европей
ского банка реконструкции и развития. Они, в частности, 
интересовались состоинием дел в сфере малого и среднего 
бизнеса. На встрече с предпринимателями Наманганской 
области представители банка рассказали о целях своего 
визита, об условиях сотрудничества и выделения креди 
тон.

Гости побывали. на совместном узбекско-канадском 
предприятии «Навруз», в частных фирмах «Ислом», 
«Анвар*, в цехах производственного объединения нетка
ных материалов, на совместном узбекско-турецком пред
приятии «Турк атлас*. Наманганские предприниматели 
представили ряд проектов, перспективных, с их точки 
зрения, дли взаимного сотрудничества с Евробанком.

ВОЗМОЖНОСТИ РАСШИРИЛИСЬ
Серийный выпуск агрегата для внесения минеральных 

удобрений освоили работники Шахриханского ремонт
ного завода системы «Узсельхозснабремонта». Прежде 
эти механизмы приходилось закупать иа валюту за пре 
делами республики. Шахрнханские умельцы сделали ма 
шину намного дешевле аналогов, производимых на пред
приятиях стран СНГ. Кроме того, она приспособлена и 
Для сева колосовых на больших площадях. В нынешнем 
году ремонтники намерены выпустить 5(Ю агрегатов, а в 

• Дальнейшем собирать но полторы тысячи механизмов в
ГОД.

Многое изменилось на заводе с пуском здесь крупного 
литейного цеха, Только с начала нынешнего года освоено 
производство 122 видов запасных частей для сельхозтех
ники. а также запорной арматуры, продолжается выпуск 
водяных насосов. Ныне предприятие выполняет заказы 
сельчан и ремонтных предприятий Узбекистана, Кыргыз
стана и Таджикистана

ДЕЙСТВУЕТ ВОДОЛЕЧЕБНИЦА
Не только таблетками будут лечить теперь больных в 

Наманганской областной многопрофильной больнице. 
Первых пациентов принял окрывшийсн здесь новый баль
неологический центр. Он располагает собственным ис
точником целебной минеральной ж>ды, которая обладает 
отличными лечебными свойствами и может успешно при
мениться при заболеваниях желудка и дыхательных путей. 
Помимо водолечебного отделении, и ионом трехэтажном 
корпусе есть бассейн и киноконцертный зал.

Одновременно с корпусом бальнеологической больницы 
наманганские строители сдали еще одни объект .здравоох
ранения. Нй одном из жилых массивов областного центра 
«Оромгох» открылся санаторий-профилакторий областно
го концерна «Мпсомолторг*. Здесь одновременно могут 
получать терапевтическое и профилактическое лечение 50 
человек. Здраиница оборудована новейшей диагностичес
кой и лечебной аппаратурой.

ГУзА ).



2 Народное СЛОВО I ИЮНЯ 1994 ГОДА

З а к о н  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

ОБ ИЗОБРЕТЕНИЯХ, ПОЛЕЗНЫХ МОДЕЛЯХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБРАЗЦАХ
Настоящий Закон опреде- зованил изобретений, полез-

к и ? о ПрРг Г и з а а д о н С е НОоМс н о ^  ■ * * « ■ *  "  " Р о м ы ш л е н -

я порядок охраны и исполь- ных образцов.

ГЛАВА I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Статья 1. Отношения, ре

гулируемые настоящим За
коном

Отношения, возникающие 
в связи с созданием, пра
вовой охраной и использо
ванием изобретений, полез
ных моделей и промышлен
ных образцов (далее — 
объекты промышленной соб
ственности), регулируются 
настоящим Законом и ины- 

актами законодательства.
Отношения в области пра

вовой защиты объектов 
промышленной собственнос
ти в Республике Каракал- 
пакстан регулируются также 
и законодательством Респуб
лики Каракалпакстан.

Статья 2. Государственное 
патентное ведомство Рес
публики Узбекистан

Государственное патентное 
ведомство Республики Уз
бекистан (Далее — Патент
ное ведомство) в соответст
вии с настоящим Законом 
осуществляет единую госу
дарственную политику в 
области охраны объектов 
промышленной собственнос
ти.

Патентное ведомство при
нимает к рассмотрению за
явки на объекты промыш
ленной собственности, прово
дит по ним государственную 
научно-техническую экспер
тизу, государственную ре
гистрацию. выдает охранные 
документы, издает официаль
ный бюллетень, правила и 
разъяснения по применению 
настоящего Закона и вы
полняет другие функции в 
соответствии с Положением 
о Патентном ведомстве, 
утверждаемым Кабинетом 
Министров.

Источниками финансиро
вания деятельности Патент
ного ведомства являются 
средства государственного 
бюджета, патентные пошли
ны. а также плата за услу
ги и материалы, предос
тавляемые Патентным ве
домством.

Статья 3. Правовая охра
на объектов промышленной 
собственности

Право на объект про
мышленной собственности 
принадлежит автору (авто
рам) или его (их) право
преемнику (правопреемни
кам) и удостоверяется па
тентом, предварительным 
патентом на изобретение 
или промышленный образец 
и- свидетельством на полез
ную модель (далее — па
тент, предварительный па
тент, свидетельство).

Если несколько лиц соз
дали объект промышленной 
собственности независимо 
друг от друга, то право на 
патент, предварительный па
тент или свидетельство при
надлежит тому, кто первым 
подал заявку в Патентное 
ведомство.

Автор, на объект которого 
в результате противоправно
го заимствования подана за
явка либо получен патент, 
предварительный патент или 
свидетельство, имеет право 
подать протест против вы
дачи патента, предваритель
ного патента или свидетель
ства либо потребовать пе
редачи ему как патентовла
дельцу или правовладельцу 
(далее — патентовладелец) 
патента, предварительного 
патента или свидетельства в 
судебном порядке.

Предварительный патент и 
свидетельство , выдаются 
после проведения предвари
тельной экспертизы, а па

тент —  после проведения 
экспертизы по существу.

Патент на изобретение 
удостоверяет новизну, изоб
ретательский уровень, его 
действительность и исклю
чительное право патентовла
дельца на владение, распо
ряжение и использование 
изобретения.

Патент на промышленный 
образец удостоверяет но
визну и оригинальность про
мышленного образца, его 
действительность и исклю
чительное право патентовла
дельца на владение, распоря
жение и использование про
мышленного образца.

Обязанность доказывания 
недействительности патента 
в полном объеме правовой 
охраны или только части ее 
лежит на стороне, утвержда
ющей его недействитель
ность. и осуществляется в 
судебном порядке.

Предварительный патент 
и свидетельство удостове
ряют исключительное право 
патентовладельца на владе
ние, распоряжение и исполь
зование объекта промыш
ленной собственности.

Исключительное право 
патентовладельца считает
ся действующим с даты пуб
ликации сведений о патенте, 
предварительном патенте 
или свидетельстве в офици
альном бюллетене Патентно
го ведомства.

Патент на изобретение дей
ствует в течение двадцати 
лет, а патент на промыш
ленный образец — в течение 
десяти лет, считая с даты 
приоритета или другой даты, 
устанавливаемой в соответст
вии с положениями статьи 
18 настоящего Закона.

Предварительный патент 
и свидетельство действуют 
в течение пяти лет, считая 
с даты приоритета.

Действие патента на про
мышленный образец и 
свидетельства на полезную 
модель может быть продлено 
Патентным ведомством по 
ходатайству патентовладель
ца на пять лет и три года 
соответственно.

На объект промышленной 
собственности, защищенный 
предварительным патентом, 
может быть выдан патент 
после проведения, эксперти
зы по существу, ходатайство 
о проведении которой подано 
владельцем предварительного 
патента.

Объем правовой охраны, 
предоставляемой патентом, 
предварительным патентом 
на изобретение и свидетель
ством на полезную модель, 
определяется их формулой, а 
патентом и предварительным 
патентом на промышленный 
образец — совокупностью 
его существенных признаков 
или (и) их комбинацией 
(далее — совокупность су
щественных признаков), отоб
раженных на фотографиях 
изделия (макета, рисунка).

Правовая охрана объек
тов промышленной собствен
ности, признанных государст
вом секретными, регулиру
ется отдельным законода
тельством.

Статья 4. Международные 
договоры н соглашения

Если международными 
договорами или соглашения
ми Республики Узбекистан 
установлены иные положе
ния. чем предусмотренные 
настоящим Законом, то 
применяются положения меж
дународного договора или 
соглашения.

ГЛАВА II. УСЛОВИЯ ПАТЕНТОСПОСОБНОСТИ 
ОБЪЕКТОВ ПРОМЫШЛЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ
Статья Я. Условия па

тентоспособности изобрете
ния

Объекту, заявленному в 
качестве изобретения, пре
доставляется правовая охра
на, если он является новым, 
имеет изобретательский уро
вень и промышленно при
меним.

Изобретение является но
вым. если оно не известно 
из уровня техники.

Изобретение имеет изоб
ретательский уровень, если 
оно явным образом не 
следует из уровня техники.

Уровень техники включа
ет любые сведения, ставшие 
общедоступными в мире до 
даты приоритета изобрете
ния.

При установлении новиз
ны изобретения учитыва
ются также н неотозванные 
заявки, поданные с более 
ранним приоритетом.

Изобретение является про
мышленно применимым, ес
ли оно может быть исполь
зовано в промышленности, 
сельском хозяйстве, здра
воохранении и других от
раслях деятельности.

Не признается обстоятель 
ством, влияющим на приз
нание патентоспособности 
изобретения, публичное рас
крытие информации, отно
сящейся к изобретению, авто
ром, заииителем или любым 
лицом, получившим от них 
прямо или косвенно эту ин
формацию, если заявка на 
изобретение подана в Па* 
Х81гтное ведомство не позд
ней шести месяце» с да-

Объекту, заявленному в 
качестве полезной модели, 
предоставляется правовая 
охрана, если он является 
новым и промышленно при
менимым.

Полезная модель является 
новой, если совокупность ее 
существенных признаков не 
известна из уровня техники.

Уровень техники включа
ет все ставшие общедоступ
ными сведения о средствах 
того же назначения, что и 
заявленная полезная мо
дель, а также сведения об 
их применении.

Полезная модель является 
промышленно применимой, 
если она может быть прак
тически использована.

Не признается обстоятель
ством, влияющим на новизну 
полезной модели, публич
ное раскрытие информации, 
относящейся к полезной мо
дели, автором. зая
вителем или любым ли
цом, получившим от них 
прямо или косвенно эту 
информацию, если заявка на 
полезную модель подана в 
Патентное ведомство не по
зднее шести месяцев с даты 
раскрытия информации. При 
этом обязанность доказыва
ния данного факта лежит на 
авторе, заявителе.

К полезным моделям отно
сится конструктивное вы
полнение средств производ
ства и предметов потребле
ния, а также «с составных 
частей.

В качестве полезных моде
лей не охраняются:

способы, вещества, штам
мы микроорганизмов, культу
ры клеток растений и жи
вотных, а также их приме
нение по новому назначе
нию;

объекты, указанные в час
ти девятой статьи 5 настоя
щего Закона.

Статья 7. Условия патен
тоспособности промышленно
го образца

Объекту, заявленному в 
качестве промышленного об
разца. предоставляется пра
вовая охрана, если он явля
ется новым, оригинальным 
и промышленно применимым.

Промышленный образец 
признается новым, если со
вокупность его существенных 
признаков, определяющих

эстетические и (или) эргоно
мические особенности изде
лия, не известна из сведений, 
ставших общедоступными в 
мире до даты приоритета 
промышленного образца.

При установлении новизны 
промышленного образца учи
тываются также и неотоз
ванные заявки, поданные с 
более ранним приоритетом.

Промышленный образец 
признается оригинальным* 
если совокупность его су
щественных признаков обус
ловливает творческий харак
тер эстетических особеннос
тей изделия.

Промышленный образец 
признается промышленно 
применимым, если он может 
быть многократно воспроиз
веден.

Не признается обстоя
тельством, препятствующим 
признанию патентоспособ
ности промышленного об
разца, публичное раскрытие 
информации, относящейся к 
промышленному образцу, 
автором, заявителем или 
любым лицом, получившим 
от них прямо или косвенно 
эту информацию, если за
явка на промышленный 
образец подана в Патентное 
ведомство не позднее шести 
месяцев с даты раскрытия 
информации. При этом обя
занность доказывания дан
ного факта лежит на ав
торе. заявителе.

К промышленным образ
цам относится художествен- 
но-конструкторское решение 
изделия, определяющее его 
внешний вид.

Не признаются промыш
ленными образцами:

печатная продукция как . 
таковая;

объекты архитектуры (кро
ме малых архитектурных 
форм), промышленные, гид
ротехнические и другие ста
ционарные сооружения;

объекты неустойчивой 
формы из жидких, газооб
разных, сыпучих или им по
добных веществ;

решения, обусловленные 
исключительно технической 
функцией изделия;

решения изделий, проти
воречащих общественным 
интересам, принципам гу
манности и морали.

ГЛАВА III. СУБЪЕКТЫ ПРАВА

ты раскрытия информации. 
При этом обязанность до
казывания данного факта
лежит на авторе, заявителе.

В качестве изобретений 
признаются: устройства, спо
собы, вещества, штаммы 
микроорганизмов, культуры 
клеток растений и живот
ных, применение известных 
ранее устройств. способов, 
веществ, штаммов микроор
ганизмов по новому назна
чению.

Не признаются изобрете
ниями;

научные теории и матема
тические методы;

методы организации и уп
равления хозяйством;

условные обозначения, рас
писании, правила;

правила и методы выпол
нении умственных операций;

алгоритмы и программы 
для электронных вычисли
тельных машин;

проекты н схемы плави 
ровки зданий, сооружений, 
территорий:

решения, касающиеся толь
ко внешнего вида изделий, 
направленные на удовлетво
рение эстетических потреб
ностей;

топологии интегральных 
схем;

сорта растений и породы 
животных;

решения, противоречащие 
общественным интересам, 
принципам гуманности и 
морали.

Статьн в. Условия охрано
способности полезной поде
ли

Статья 8. Автор объекта 
промышленной собственности

Автором' объекта промыш
ленной собственности приз
нается физическое лицо, 
творческим трудом которого 
он создан.

Если объект промышлен
ной собственности создай 
совместным творческим тру
дом нескольких физических 
лиц. все они признаются его 
равноправными авторами, 
если соглашением между 
ними не предусмотрено иное.

Право авторства является 
неотчуждаемым личным пра
вом и охраняется законом. 

Статья 9. Патентовладелец 
Патент, предварительный 

патент или свидетельство на 
объект промышленной соб
ственности выдается:

автору (авторам) объекта 
промышленной собственнос
ти или его (их) наследнику 
(наследникам);

физическим и (или) юри
дическим лицам (при усло
вии их согласия), которые 
указаны автором или его 
правопреемником в заявке 
на выдачу патента, предва- 
рительногб патента или сви
детельства либо в заявлении, 
поданном в Патентное ведом
ство до момента регистра
ции объекта промышленной 
собственности;

работодателю в случаях, 
предусмотренных настоящей 
статьей.

Право на получение па
тента, предварительного па
тента или свидетельства на 
объект промышленной соб
ственности, созданный ра
ботником в связи с выполне
нием им своих служебных 
обязанностей, полученным 
от работодателя конкретно
го задания или с помо
щью технических знаний, 
составляющих специфику 
предприятия, принадлежит 
работодателю. Передача 
прав на объект промышлен
ной собственности оформля
ется договором между авто
ром и работодателем.

Если работодатель в те
чение четырех месяцев с да
ты уведомления его автором 
о созданном объекте про
мышленной собственности не 
подаст заявку в Патентное 
ведомство, не переуступит 
право на подачу заявки дру
гому лицу, то автор имеет 
право подать заявку и 
получить патент, предвари

тельный патент или • свиде
тельство на свое имя. В 
этом случае работодатель 
имеет право на использова
ние соответствующего объек
та промышленной собствен
ности в собственном произ
водстве с выплатой патенто
владельцу компенсации, 
определяемой договором.

В случае сохранения ра
ботодателем объекта про
мышленной собственности в 
тайне он обязан выплатить 
автору соразмерное воз
награждение, величина ко
торого определяется догово
ром и должна быть не ниже 
рыночной цены исключи
тельной лицензии.

Патентовладелец может 
уступить право использова
ния объекта промышленной 
собственности, охраняемого 
патентом, предварительным 
патентом или свидетельст
вом, любому физическому 
или юридическому лицу.

Патент, предварительный 
патент или свидетельство на 
объект промышленной соб
ственности. а также право 
на его получение переходят 
по наследству.

Статья 10. Государствен
ный фонд интеллектуальной 
собственности Республики 
Узбекистан

Государственный фонд 
интеллектуальной собст
венности Республики Уз
бекистан (даЛее — Гос- 
фонд интеллектуальной соб 
ственности) осуществляет 
права и обязанности патенто
владельца в отношении 
объектов интеллектуальной 
собственности, относящихся 
к собственности государства 
или приобретаемых на до
говорной основе, и содейству
ет их реализации в интере
сах государства.

Источниками финансирова
ния деятельности Госфонда 
интеллектуальной собствен
ности являются часть средств 
от продажи лицензий на 
право использования объек
тов промышленной и других 
видов интеллектуальной соб
ственности, средства госу
дарственного бюджета и 
иные поступления

Госфонд интеллектуаль
ной собственности осущест
вляет свою деятельность на 
основе настоящего Закона 
и устава, утверждаемого Ка
бинетом Министров.

ГЛАВА IV. ИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ ПРАВО 
НА ОБЪЕКТ ПРОМЫШЛЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

него лицензию или уступить 
патент, предварительный па
тент или свидетельство дру
гому лицу без согласия ос
тальных патентовладельцев.

Споры между патентовла
дельцами при невозможности 
достижения соглашения раз
решаются в судебном поряд
ке.

Патентовладелец может ис
пользовать предупредитель
ную маркировку, указываю
щую на то, что используе
мые объекты промышленной 
собственности запатентованы.

Патентовладелец обязан 
использовать объект про
мышленной собственности.

При неиспользовании или 
недостаточном использова
нии патентовладельцем объек
та промышленной собствен
ности в течение трех лет с 
даты регистрации патента, 
предварительного патента или 
свидетельства любое лицо, 
желающее и готовое исполь
зовать охраняемый объект 
промышленной собственности, 
в случае отказа патентовла
дельца от заключения лицен
зионного договора может об
ратиться в суд с ходатайст
вом о предоставлении ему 
принудительной неисключи
тельной лицензии.

Если патентовладелец не 
докажет, что неиспользова
ние или недостаточное ис
пользование объекта про
мышленной собственности 
обусловлено уважительными 
причинами, суд предоставля
ет указанную лицензию с 
определением пределов ис
пользования, размера, сро
ков и порядка платежей. 
Размеры платежей должны 
быть установлены не ниже 
рыночной цены лицензии.

Статья 12. Действия, не 
признаваемые нарушением 
исключительного права па
тентовладельца

Не признается нарушением 
исключительного права па
тентовладельца:

применение устройств, со
держащих охраняемые в 
Республике Узбекистан
объекты промышленной соб
ственности, на транспортном 
средстве другого государства 
— участника Парижской 
конвенции, когда указанное 
средство врёменно или слу
чайно находится на террито
рии Республики Узбекистан, 
при условии, что эти устрой
ства используются исключи
тельно для нужд данного 
средства;

проведение научного ис
следования или эксперимента 
над средствами, содержащи
ми объекты промышленной 
собственности, защищенные 
патентами, предварительны
ми патентами или свиде
тельствами;

применение средств, со
держащих объекты промыш
ленной собственности, защи
щенные патентами, предва
рительными патентами или 
свидетельствами, при сти
хийных бедствиях, катастро
фах, эпидемиях и других 
чрезвычайных обстоятельст
вах;

применение средств, со
держащих объекты промыш

ленной собственности, защи
щенные патентами, предвари
тельными патентами или сви
детельствами, если эти 
Средства введены в хозяйст
венный оборот законным .пу
тем;

применение средств, со
держащих объекты промыш
ленной собственности, защи
щенные патентами, в личных 
целях без получения дохода;

разовое изготовление ле
карств в аптеках по .рецеп
там врача.

Статья 13. Нарушение ис
ключительных прав патенто
владельца

Любое физическое или 
юридическое лицо, исполь
зующее объекты промыш
ленной собственности, защи
щенные патентом, предвари
тельным патентом или сви
детельством, в противоречии 
с положениями, предусмот
ренными статьями 11 и 31 
настоящего Закона, считает
ся нарушителем исключитель
ных прав патентовладельца.

Нарушением исключитель
ного права патентовладельца 
признается несанкциониро
ванное изготовление, приме
нение, ввоз, хранение, пред
ложение к продаже, продажа 
и иное введение в хозяйст
венный оборот продукта, 
созданного с использованием 
охраняемого объекта про
мышленной собственности, а 
также применение способа, 
охраняемого патентом или 
предварительным патентом 
на изобретение, или введе
ние в хозяйственный оборот 
продукта, изготовленного не
посредственно способом, ох
раняемым патентом или 
предварительным патентом 
на изобретение.

Исключительное право па
тентовладельца не распро
страняется на действия в от
ношении продукта, подпа
дающего под охрану патента, 
предварительного патента 
или свидетельства, совершае
мые после того, как этот 
продукт был введен в хо
зяйственный оборот патен
товладельцем или его право
преемником.

Физические «  юридичес
кие лица, использующие 
объект промышленной соб
ственности в противоречии с 
положениями, предусмотрен
ными статьями 11 к  31 на
стоящего Закона, по требо
ванию потерпевшего патен
товладельца обязаны: , (

прекратить действия, нару
шающие исключительное 
право патентовладельца;

возместить убытки, при
чиненные нарушением прав 
патентовладельца;

Д бликовать за свой счет 
*ое решение в целях 

восстановления деловой ре
путации патентовладельца;

предпринять иные дейст
вия, предусмотренные зако
нодательством.

Иск о нарушении исклю
чительных прав предъявля
ется патентовладельцем или 
владельцем исключительной 
лицензии, если иное не 
предусмотрено лицензион
ным договором.

ГЛАВА V. ПОЛУЧЕНИЕ ПАТЕНТА, ПРЕДВА
РИТЕЛЬНОГО ПАТЕНТА И СВИДЕТЕЛЬСТВА

Статья 11. Права и обязан
ности патентовладельца

Патентовладелец имеет 
исключительное право на 
владение, распоряжение и 
использование обы;кта про
мышленной собственности 
но своему усмотрению, если 
такое использование не на 
рушает прав других патенто
владельцев. включая право 
на запрещение использова
ния указанного объекта 
другими лицами, за исклю
чением случаев, когда такое 
использование и соответствии

с настоящим Законом не 
’ является нарушением права 

патентовладельца.
(взаимоотношения по ис

пользованию объекта про
мышленной собственности, 
принадлежащего неоколькнм 
патентовладельцам, определя
ются соглашением между ни
ми. При отсутствии таного 
соглашения каждый патенто
владелец может использо
вать охраняемый объект 
промышленной собственности 
по своему усмотрению, но 
не пирайе предоставить на

Статья 14. Подача заявки 
на выдачу патента, предвари
тельного патента или свиде
тельства

Заявка на выдачу патен
та, предварительного патен
та или свидетельства подает
ся автором, работодателем 
или их правопреемником ■ 
(далее — заявитель) в Па
тентное ведомство.

К заявкам на выдачу па
тента, предварительного па
тента или свидетельства 
прилагается документ, под
тверждающий уплату пош
лины в установленном раз
мере, или основания для ос
вобождения от уплаты пош
лины либо для уменьшения 
ее размера.

Другие требования к до
кументам заявки на объекты 
промышленной собственности 
устанавливаются Патентным 
ведомством.

Заявка может быть пода
на лично или через патентно
го поверенного, зарегистриро
ванного в Патентном ведом
стве. Физические лица, про
живающие за пределами 
Республики Узбекистан, или 
иностранные юридические ли
ца ведут дела по получению 
патентов и поддержанию их в 
действии через патентных 
поверенных, зарегистрирован
ных в Патентном ведомстве 
Полномочия патентного пове
ренного удостоверяются до
веренностью. выданной ему 
заявителем.

Статья 1В. Заявка на вы
дачу патента или предвари
тельного патента на изобре
тение

Заявка на выдачу патен
та или предварительного па
тента на изобретение (далее 
—■ заявка на изобретение) 
должна относиться к одному 
изобретению или группе изо
бретений, связанных между 
собой настолько, что они об
разуют единый изобретатель
ский замысел (требование 
единства изобретения).

Заявка на изобретение 
должна содержать:

заявление о выдаче патен
та или предварительного па
тента с указанием автора 
(авторов) изобретения и ли
ца (лиц), на имя которого 
(которых) испрашивается па
тент или предварительный

патент, а также их место
жительства или местонахож
дения;

описание изобретения, рас
крывающее его с полнотой, 
достаточной для осуществле
ния;

формулу изобретения, вы
ражающую его сущность и 
полностью соответствующую 
описанию; ,

чертежи и иные материа
лы, если они необходимы для 
понимания сущности изобре
тения; 

реферат.
Статья 16. Заявка на вы

дачу свидетельства на полез
ную модель

Заявка на выдачу свиде
тельства иа полезную мо
дель (далее — заявка на 
полезную модель) должна от
носиться к одной полезной 
модели или группе полезных 
моделей, связанных между 
собой настолько, что они 
образуют единый творческий 
замысел (требование единст
ва полезной модели).

Заявка на полезную мо
дель должна содержать: 

заявление о выдаче свиде
тельства с указанием автора 
(авторов) полезной модели и 
лица (лиц), на имя которого 
(которых) испрашивается сви
детельство, а также их 
местожительства или место
нахождения;

описание полезной моде
ли, раскрывающее ее с пол
нотой, достаточной для осу
ществления;

формулу полезной моде
ли, выражающую ее сущ
ность и (юлностыо соответ
ствующую описанию;

чертежи и иные материа
лы, если они необходимы 
для понимания сущности 
полезной модели; 

реферат.
Статья 17. Заявка на вы

дачу патента или предвари
тельного патента на про
мышленный образец

Заявка на выдачу патента 
или предварительного патен
та на промышленный обра
зец (далее заявка на про
мышленный образец) должна 
относиться к одному про
мышленному 4>бразцу и мо
жет включать варианты это
го образца (требование един

ства промышленного образ
ца).

Заявка на промышленный 
образец должна содержать:

заявление о выдаче па
тента или предварительного 
патента с указанием автора 

' (авторов) промышленного об
разца и лица (лиц), на имя 
которого (которых) испраши
вается патент или предвари
тельный патент, а также их 
местожительства или место
нахождения;

комплект фотографий, 
отображающих изделие, ма
кет или рисунок, дающих 
полное детальное представ
ление о внешнем виде из
делия;

чертеж общего вида изде
лия, эргономическую схему, 
конфекционную карту, если 
они необходимы для раскры
тия сушноссти промышлен
ного образца;

описание промышленного 
образца, включающее сово
купность его существенных 
признаков.

Статья 18. Приоритет 
объекта промышленной соб
ственности

Приоритет объекта про
мышленной собственности 
устанавливается по дате по
дачи в Патентное ведомство 
заявки, оформленной в соот
ветствии с требованиями на
стоящего Закона.

Приоритет может быть ус
тановлен:

по дате подачи первой 
заявки в другом государст
ве — участнике Парижской 
конвенции по охране про
мышленной собственности 
(конвенционный приоритет), 
если заявка на изобретение, 
полезную модель поступила в 
Патентное ведомство в тече
ние двенадцати месяцев, а 
заявка на промышленный об
разец — в течение шести 
месяцев с указанной даты. 
Если по не зависящим от 
заявителя обстоятель
ствам заявка с испраши- 
ванием конвенционного при
оритета не могла быть пода
на в указанный срок, этот 
срок может быть продлен 
Патентным ведомством, но 
не более чем на два месяца. 
Заявитель, желающий вос
пользоваться правом конвен
ционного приоритета, обязан 
указать на это при подаче 
заявки и (или) представить 
необходимые материалы не 
позднее трех месяцев с даты 
подачи заявки в Патентное 
ведомство;

по дате подачи первой 
тождественной заявки, по
данной в соответствии с меж
государственными соглаше
ниями по охране промышлен
ной собственности, в которых 
участвует Республика Уз
бекистан, если эта заявка 
была отозвана заявителем и 
между датой ее приоритета и 
датой поступления заявки в 
Патентное ведомство прошло 
не более двенадцати месяцев 
для изобретения и шести ме
сяцев — для промышленно
го образца;

по дате подачи дополни
тельных материалов, если 
они оформлены заявителем 
в качестве самостоятельной 
заявки, которая подана до 
истечения трехмесячного сро
ка с даты получения заяви
телем уведомления Патент
ного ведомства о невозмож
ности принятия во внимание 
дополнительных материалов 
в связи с признанием их 
изменяющими сущность за
явленного изобретения;

по дате подачи в Патент
ное ведомство более ранней 
заявки того же заявителя, 
раскрывающей этот объект 
промышленной собственнос
ти, если заявка, по которой 
испрашивается такой приори
тет, поступила не позднее 
двенадцати месяцев с даты 
поступления более ранней 
заявки на изобретение и по
лезную модель и шести ме
сяцев — более ранней заяв
ки на промышленный обра
зец. При этом более ранняя 
заявка считается отозванной.

Если в процессе эксперти
зы установлено, что тождест
венные заявки на объекты 
промышленной собственности 
имеют одну и ту же дату 
приоритета, то патент, пред
варительный патент или сви
детельство могут быть выда
ны по заявке, по которой 
доказана более ранняя дата 
ее отправки в Патентное 
ведомство, а при совпадении 
этих дат — по заявке, имею
щей более ранний входящий 
регистрационный номер Па
тентного ведомства.

Приоритет не может уста
навливаться по дате поступ
ления заявки, по которой 
уже испрашивался более 
ранний приоритет.

Статья 19. Государствен
ная научно-техническая эк
спертиза

По заявке на объект про
мышленной собственности 
Патентное ведомство прово
дит государственную научно- 
техническую экспертизу, со
стоящую из формальной эк
спертизы. предварительной 
экспертизы и (или) экспер
тизы по существу.

В течение двух месяцев с 
даты подачи заявки заяви
тель имеет право «нести и 
нее исправления, уточнения 
либо дополнительные мате
риалы без изменения сущ
ности заявленного объекта 
промышленной собственнос
ти. у

При условии уплаты пош
лины исправления, уточне
ния либо дополнительные 
материалы могут быть пред

ставлены по заявке на 
объект промышленной собст
венности и по истечении 
указанного срока, но не 
позднее вынесения решения 
о выдаче охранного докумен
та.

По заявке, оформленной с 
нарушением установленных 
требований, заявителю на
правляется запрос с предло
жением в двухмесячный срок 
с даты его получения пред
ставить исправленные или 
отсутствующие материалы.

В случае, если заявитель 
в указанный срок не предста
вит запрашиваемые материа
лы или ходатайство о прод
лении установленного срока, 
заявка считается отозванной.

По заявке, поданной с на
рушением требования един
ства объекта промышленной 
собственности, заявителю 
предлагается в двухмесячный 
срок с даты получения им 
соответствующего запроса 
сообщить, какой из этих 
объектов должен рассматри
ваться. и уточнить соответ
ственно документы заявки. 
Другие объекты, вошедшие в 
материалы первоначальной 
заявки, могут быть4 оформ
лены самостоятельными за
явками.

В случае, если заявитель 
в течение двух месяцев пос
ле получения запроса о на
рушении требования единст
ва объекта промышленной 
собственности н^ сообщит, ка
кой из этих объектов 
необходимо рассматри
вать, и не представит 
уточненных материалов, про
водится экспертиза объекта, 
указанного первым в форму
ле изобретения, полезной 
модели или в описании 
промышленного образца.

Заявитель до факта ре
гистрации объекта промыш
ленной собственности в со
ответствующем Государст
венном реестре (далее — 
Гоореестр) может отозвать 
заявку на патент, предвари
тельный патент или свиде
тельство на любой стадии 
экспертизы.

Сведения, содержащиеся в 
материалах заявок на патен
ты, предварительные патен
ты и свидетельства, должны 
храниться Патентным ведом
ством в тайне, и информа
ция о них без согласия зая
вителя или патентовладель
ца не предоставляется. Раз
глашение информации, со
держащейся в материалах 
заявок до официальной пуб
ликации сведений о патенте, 
предварительном патенте или 
свидетельстве, влечет ответ
ственность в соответствии с 
законом.

Заявки, принятые Патент
ным ведомством к рассмот
рению, заявителям не воз
вращаются.

Статья 20. Формальная н 
предварительная экспертизы

Формальная экспертиза 
проводится Патентным ве
домством по истечении двух 
месяцев с даты подачи заяв
ки на объект промышлен
ной собственности. По хода
тайству заявителя формаль
ная экспертиза может быть 
начата до истечения указан
ного срока. В этом случае 
заявитель с момента подачи 
ходатайства лишается прав 
на исправления и уточнения 
материалов заявки по своей 
инициативе без уплаты до
полнительной пошлины.

В ходе формальной эк
спертизы заявки рассматри
вается соответствие заявлен
ного предложения объектам 
промышленной собственности, 
которым предоставляется 
правовая охрана, и устанав
ливается его приоритет.

О положительном резуль
тате формальной экспертизы 
и установлении приоритета 
заявитель уведомляется.

Предварительная эксперти
за проводится Патентным 
ведомством по заявке на вы
дачу предварительного па
тента на изобретение, про
мышленный образец или сви
детельства на полезную мо
дель.

При проведении предвари
тельной экспертизы проверя
ется соответствие заявленно
го объекта условиям новизны 
и промышленной примени
мости по уровню техники, 
приведенному заявителем в 
материалах заявки, или (и) 
по патентной документации 
Республики Узбекистан.

Если в результате предва
рительной экспертизы заявки 
установлено, что заявочные 
материалы иа объект про
мышленной собственности со
ответствуют предъявляемым 
требованиям. Патентное ве
домство принимает решение 
о выдаче предварительного 
патента или свидетельства и 
осуществляет официальную 
публикацию.

Если в |>езультате пред
варительной экспертизы бу
дет установлено, что объект 
не соответствует предъявля
емым требованиям, Патент
ное ведомство принимает ре- 
шение об отказе н выдаче 
предварительного патента 
или свидетельства.

Заявитель может подать в 
Апелляционный совет Па
тентного ведомства (далее 
— Апелляционный еонет) 
апелляцию на решение Па
тентного ведомства в двух
месячный срок с даты его 
получения. Апелляция дол
жна быть рассмотрена Апел-

(Окончанне на ЛИ стр.)



I ИЮНЯ 1994 ГОДА Народное СЛОВО 3
З а к о н  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

ОБ ИЗОБРЕТЕНИЯХ, ПОЛЕЗНЫХ МОДЕЛЯХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОБРАЗЦАХ
(Окончание.

Начало на 2-й стр.)

ляционным советом в двух
месячный срок с даты ее 
поступления. Решение Апел
ляционного совета в пределах 
компетенции Патентного ве
домства является окончатель
ным.

Сроки формальной и пред
варительной экспертиз зая
вок, установленные настоя
щей статьей и пропущенные 
заявителем, могут быть вос
становлены Патентным ве
домством при условии под
тверждения причин, обусло
вивших неизбежность от
срочки установленных сро
ков, и уплаты пошлины.

Ходатайство о восстанов
лении срока может быть по
дано заявителем не позднее 
двенадцати месяцев со дня 
истечения пропущенного сро
ка.

Сроки обращения в Апел
ляционный совет не восста
навливаются.

Статья 21. Экспертиза по 
существу

Патентное ведомство про
водит экспертизу заявки 
по существу по ходатайству 
заявителя, которое может 
быть подано в течение две
надцати месяцев с даты по
дачи заявки на выдачу па
тента на изобретение и 
промышленный образец.

При нарушении указан
ного срока подачи ходатай
ства о проведении экспертизы 
по существу заявка считается 
отозванной.

Если в результате экспер
тизы заявки по существу ус
тановлено, что объект, заяв
ленный в качестве изобрете
ния, выраженный формулой, 
предложенной заявителем, а 
объект, заявленный в ка
честве промышленного образ
ца, выраженный совокупнос
тью существенных призна
ков, предложенной заявите
лем, соответствуют установ
ленным требованиям, Патент
ное ведомство принимает ре
шение о выдаче патента и 
осуществляет официальную 
публикацию.

По ходатайству заявителя 
или других лиц, которое 
может быть подано в любое 
время с даты подачи заявки 
на выдачу предварительного 
патента, но не позднее окон
чания действия предвари
тельного патента, Патентное 
ведомство проводит экспер
тизу по существу в соответ
ствии с условиями патенто
способности изобретения или 
промышленного образца.

Если срок окончания экс
пертизы по существу объек
та промышленной собствен
ности, защищенного предва- 
пительным патентом, окажет
ся более длительным, чем 
соок действия предваритель
ного патента, срок действия 
предварительногоо патента 
продлевается на период про
ведения экспертизы по су
ществу при условии, что 
ходатайство подано владель
цем предварительного па
тента.

О поступивших ходатай
ствах других лиц заявитель 
уведомляется.

Если заявитель не предста
вит ходатайства о прове
дении экспертизы по сущес
тву в указанный срок, пра
вовая охрана изобретения 
или промышленного образ
ца прекращается по истече
нии срока действия предва
рительного патента.

При установлении несо
ответствия объекта, заяв
ленного в качестве изобрете
ния или промышленного об
разца. условиям патентоспо
собности принимается реше
ние об отказе в выдаче 
патента.

Заявитель может подать 
в Апелляционный совет апел
ляцию на решение Патент
ного ведомства п трехмесяч
ный срок с даты его получе
ния. Апелляция должна 
быть рассмотрена Апелляци
онным советом в течение че
тырех месяцев с даты ее 
поступления.

Заявитель при несогласии 
с решением Апелляционного 
совета мОжет в шестимесяч
ный срок с даты его получе
ния обратиться с иском в 
Верховный суд. Решение 
Верховного суда является 
окончательным.

Сроки экспертизы заявки 
по существу, установленные 
настоящей статьей и пропу
щенные заявителем, могут 
быть восстановлены Патент
ным ведомством при усло
вии подтверждения причин, 
обусловивших неизбежность 
отсрочки установленных 
сроков, и уплату пошлины.

Ходатайство о восстанов
лении срока может быть по
дано заявителем не позднее 
двенадцати месяцев со дня 
истечения пропущенного сро
ка.

Сроки обращения в Апел
ляционный совет не восста
навливаются.

Статья 22. Преобразование 
заявок

Заявитель вправе преоб
разовать заявку на изобре
тение в заявку на полезную 
модель, а заявку на полез
ную модель в заявку на изо
бретение до принятия реше
ния о выдаче охранного до
кумента.

При указанных преобразо
ваниях сохраняется приори
тет первой заявки.

Преобразование заявок 
осуществляется при уплате 
соответствующей пошлины.

Статья 23. Регистрация 
объекта промышленной соб
ственности

Патентное ведомство по
сле принятия решения о вы
даче патента, предваритель
ного патента или свидетель
ства производит регистра
цию соответствующего объ
екта промышленной собст
венности в Госреесуре изоб
ретений. Госреестре полез
ных моделей или Госреестре 
промышленных образцов.

Статья 24. Официальная 
публикация сведений о патен
те, предварительном патен
те н свидетельстве

Патентное ведомство из
дает официальный бюлле
тень, содержащий сведения 
о регистрации объектов про
мышленной собственности.

Официальная публикация 
сведений о регистрации объ
ектов промышленной собст
венности, защищаемых пред
варительными патентами или 
свидетельствами, может быть 
временно приостановлена 
на двенадцать месяцев с 
даты приоритета объектов 
в связи с патентованием пос
ледних в другом (других) го
сударстве (государствах).

Полный перечень и состав 
публикуемых сведений опре
деляет Патентное ведомство..

Статья 25. Выдача патен
та, предварительного па
тента и свидетельства

Выдача патента, предва
рительного патента и свиде
тельства производится Па
тентным ведомством по исте
чении трех месяцев с даты 
официальной публикации 
сведений об их регистрации 
в официальном бюллетене.

Патент, предварительный 
патент и свидетельство вы
даются от имени Республики 
Узбекистан и подписываются 
руководителем Патентного 
ведомства.

При наличии нескольких 
лиц. на имя которых испра
шивался патент, предвари
тельный патент или свиде
тельство, выдается один ох
ранный документ.

Автору объекта промыш
ленной собственности, пере
давшему право на объект 
Госфонду интеллектуальной 
собственности, Патентное ве
домство выдает удостовере
ние, подтверждающее его 
авторство.

Форму охранного докумен
та и состав указываемых в 
нем сведений устанавливает 
Патентное ведомство.

В выданный охранный до
кумент по требованию патен
товладельца Патентным ве 
домством вносятся исправле
ния очевидных и техничес
ких ошибок.

Статья 26. Патентные по
шлины

За совершение юридичес
ких действий и процедур, 
связанных с патентом, пред
варительным патентом или 
свидетельством, взимаются 
патентные пошлины.

Перечень действий и 
процедур, за совершение ко
торых взимаются патентные 
пошлины, их размеры и 
сроки уплаты, а также осно
вания для освобождения от 
уплаты, уменьшения резме- 
ров или возврата пошлин 
устанавливаются Патент
ным ведомством по согласо
ванию с Министерством фи
нансов, Министерством юс
тиции и другими заинтере
сованными органами госу
дарственного управления.

Пошлины уплачиваются 
заявителем, патентовладе
льцем, а также иным заинте
ресованным физическим или 
юридическим лицом.

Физические и юридичес
кие лица Республики Уз-

Статья 27. Оспаривание 
патента, предварительного 
патента или свидетельства

Действительность патен
та может быть оспорена в 
полном объеме правовой ох
раны или только части ее в 
любое время по иску, подан
ному в Верховный суд, по 
следующим основаниям: 

несоответствие охраняе
мого объекта промышленной 
собственности условиям па
тентоспособности;

недостаточное раскрытие 
существа изобретения в 
материалах заявки;

наличие в формуле изоб
ретения или в совокупности 
существенных признаков 
промышленного образца при
знаков, отсутствовавших в 
первоначальных материалах 
заявки.

Действие предваритель
ного патента или свидетель
ства может быть оспорено в 
полном объеме правовой ох
раны или только части ее по 
апелляции, поданной в 
Апелляционный совет: 

по основаниям, приведен
ным в части первой настоя
щей статьи:

при наличии в совокупно
сти существенных призна
ков формулы полезной мо
дели признаков, отсутство
вавших в первоначальных 
материалах заявки.

Решение Апелляционного 
совета по апелляции в 
пределах компетенции Па
тентного ведомства являет
ся окончательным.

Споры об авторстве и 
праве собственности на объ
ект промышленной собст
венности (о патентовладель
це) по выданным патентам, 
предварительным патентам и 
свидетельствам рассматри 
ваются судом по следующим 
основаниям:

неправильное указание в 
патенте автора (авторов)

Статья 29. Использова
ние изобретения, полезной 
модели, промышленного об
разца

Продукт (изделие) приз
нается изготовленным с 
использованием запатенто
ванного изобретения, полез 
ной модели, а способ, охраня
емый патентом на изобрете
ние, — примененным, если 
в нем использован каждый 
признак изобретения, полез 
ной модели, включенный в 
независимый пункт форму
лы. или эквивалентный ему 
признак.

Действие патента, выдан
ного на способ получения 
продукта, распространяется и 
на продукт, непосредственно 
полученный этим способом.

При этом новый продукт 
считается полученным запа
тентованным способом при 
отсутствии доказательств 
противного.

бекистан уплачивают пошли
ны в национальной денеж
ной единице. Физические и 
юридические лица других го
сударств уплачивают пош
лины в иностранной валюте, 
если международными дого
ворами и соглашениями не 
предусмотрено иное.

Для уплаты пошлины за 
поддержание патента, предва
рительного патента или сви
детельства в действии патен
товладельцу предоставляет
ся льготный шестимесячный 
срок при условии внесения 
дополнительной пошлины.

Если пошлина за поддер
жание патента, предварите
льного патента или свидете
льства в действии и дополни
тельная пошлина не внесе
ны в течение льготного сро
ка, то исключительное право 
на объект промышленной соб
ственности утрачивается, а 
патент, предварительный па
тент или свидетельства ан
нулируются со дня истече
ния установленного срока.

объекта промышленной соб
ственности или патентовладе
льца (патентовладельцев);

отсутствие у патентовладе
льца права на получение па
тента, предварительного па 
тента или свидетельства;

факт противоправного за
имствования.

Выдача патента, предва
рительного патента или сви
детельства может быть при
остановлена в связи с пода
чей апелляции в Апелляци
онный совет.

В случае рассмотрения 
спора в суде до его разре
шения делопроизводство по 
объекту промышленной соб
ственности Патентным ве
домством приостанавливает
ся.

При несогласии с решени
ем Апелляционного совета 
любая из сторон в шестиме
сячный срок с даты приня
тия решения может обрати
ться в Верховный суд.

Статья 28. Досрочное пре
кращение действия патента, 
предварительного патента или 
свидетельства 

Действие патента, предва
рительного патента или сви
детельства прекращается до
срочно:

при признании патента, 
предварительного патента 
или свидетельства недейст
вующими в соответствии с 
настоящим Законом;

при неуплате в установ
ленный срок пошлин за под
держание патента, предвари
тельного патента или свиде
тельства в действии;

на основании заявления, 
поданного патентовладель
цем в Патентное ведомство.

Сведения о досрочном 
прекращении действия па
тента, предварительного па
тента или свидетельства пуб
ликуются в официальном 
бюллетене Патентного ве
домства.

Изделие признается изго
товленным с использованием 
запатентованного промыш
ленного образца, если оно 
содержит все его существен
ные признаки.

Статья 30. Право преж
депользования

Любое физическое или 
юридическое лицо, которое 
до даты приоритета заявки 
на объект промышленной 
собственности использовало 
созданное независимо от его 
автора тождественное ре
шение или сделало необходи
мые к этому приготовления, 
сохраняет право на дальней
шее его безвозмездное испо
льзование без расширения 
объема производства.

Право преждепользова
ния может быть передано 
другому физическому или 
юридическому лицу только 
совместно с производством, 
на котором имело место ис

пользование тождественно
го решения или были сдела
ны необходимые к этому 
приготовления.

Статья 31. Предоставле
ние права на использование 
объекта промышленной соб
ственности

Любое лицо, не являюще
еся патентовладельцем, впра
ве использовать объект про
мышленной собственности, 
защищенный патентом, пред
варительным патентом или 
свидетельством, лишь с 
разрешения патентовладель
ца на основе лицензион
ного договора.

Лицензионный договор 
подлежит регистрации в 
Патентном ведомстве.

Патентовладелец может 
подать в Патентное ведомст
во заявление о предоставле
нии любому лицу права на 
использование объекта про
мышленной собственности 
(открытая лицензия). Пош
лина за поддержание патен
та в действии снижается в 
этом случае на 50 процентов 
с года, следующего за го
дом опубликования сведе
ний о таком заявлении Па
тентным ведомством.

Лицо, изъявившее жела
ние приобрести открытую 
лицензию, обязано заклю
чить с патентовладельцем 
договор о платежах или до
говор о предоставлении не
исключительной лицензии. 
Споры по условиям догово
ра рассматриваются Хозяй
ственным судом. Заявление 
патентовладельца о предос
тавлении права на откры
тую лицензию отзыву не 
подлежит.

В интересах национальной 
безопасности Кабинет Ми
нистров может разрешить 
использование объекта про
мышленной собственности 
без согласия патентовладе
льца с выплатой ему сораз
мерной компенсации.

Споры о размере компен
сации разрешаются Выс
шим хозяйственным судом.

По лицензионному догово
ру патентовладелец (лицен
зиар) передает право на 
объект промышленной соб
ственности или право на его 
использование другому лицу 
(лицензиату), а последний 
принимает на себя обязатель
ства вносить лицензиару обу
словленные договором пла: 
тежи и осуществлять другие 
действия, предусмотренные 
договором.

При исключительной ли
цензии лицензиату переда
ется исключительное право 
на использование объекта 
промышленной собственнос
ти в пределах, оговоренных 
договором, с сохранением за 
лицензиаром права на его 
использование в части, не 
передаваемой лицензиату.

При неисключительной 
лицензии лицензиар, предо
ставляя лицензиату право 
на использование объекта 
промышленной собственнос
ти, сохраняет за собой все 
права, вытекающие из па
тента на изобретение, про
мышленный образец и сви
детельства на полезную мо
дель, в том числе и на пре
доставление лицензии дру
гим лицам.

Если патентовладелец не 
может использовать объект 
промышленной собственно
сти з  связи с тем. что в 
нем1 используется иной ох
раняемый объект, принад
лежащий другому физичес
кому или юридическому ли
цу, то он вправе требовать от 
последнего предоставления

Статья 36. Права и льго 
ты авторов

Автор по заявлению на 
любой стадии рассмотрения 
заявки имеет право на при
своение объекту нромьиилен 
йой собственности своего 
имени или специального наз
вания.

Автор имеет право на до 
говорных условиях участво
вать в работах по подготов

лицензии на использование 
этого объекта на условиях, 
предусмотренных договором.

Статья 32. Государствен
ное стимулирование испо
льзования объектов про
мышленной собственности 

Авторам и хозяйствую
щим- субъектам, использу
ющим объекты промышлен^ 
ной собственности, устанав
ливаются льготные условия 
налогообложения и кредито
вания, а также предостав
ляются иные льготы в со
ответствии с законодательст
вом.

Статья 33. Заказ на раз
работку и поставку новой 
техники, содержащей объек
ты промышленной собствен
ности

При выдаче предприятию 
заказа на выпуск продукции 
с использованием объектов 
промышленной собственнос
ти, патенты, предваритель
ные патенты или свидетель
ства на которые принадле
жат другим физическим или 
юридическим лицам, а так
же иностранным патентовла
дельцам, орган государствен
ного управления, выдавший 
заказ, обеспечивает приоб
ретение лицензий, выделяя 
необходимые для этого фи
нансовые средства.

Статья 34. Вознаграждение 
авторам изобретений

Автор (авторы) объекта 
промышленной собственно
сти, не являющийся (не яв
ляющиеся) патентовладель
цем (патентовладельцами), 
имеет (имеют) право на воз
награждение за использова
ние или продажу лицензии на 
данный объект, размер и 
порядок выплаты которого 
определяются договором с 
работодателем, патентовла
дельцем или их правопреем
ником.

Вознаграждение автору 
объекта промышленной соб
ственности выплачивает па
тентовладелец в течение сро
ка действия патента, предва
рительного патента или сви
детельства за счет:

прибыли (дохода) от ис
пользования объекта;

себестоимости продук
ции (работ, услуг), приходя
щейся на объект;

лицензионных платежей. 
Вознаграждение по лицен

зионному договору может 
быть выплачено в валюте 
платежей лицензионного до
говора.

Статья 35. Вознагражде
ние лицам, содействовавшим 
созданию и использованию 
объектов промышленной соб
ственности

Патентовладелец (лицен
зиар) вправе выплачивать 
вознаграждение лицам (в 
том числе не работающим на 
данном предприятии), со
действовавшим созданию, 
использованию, продаже ли
цензий на объекты промыш
ленной собственности в си
лу служебных обязанностей 
или на основе договора.

Вознаграждение выпла
чивается в течение двух лет 
с даты начала использования 
объекта промышленной соб
ственности или поступления 
платежей от продажи лицен
зии за счет: ,

прибыли (дохода) от ис
пользования объекта: 

себестоимости продукции 
(работ, услуг), приходящей
ся на объект;

лицензионных платежей. 
Вознаграждение по лицен

зионному договору может 
быть выплачено в валюте 
платежей лицензионного до
говора.

ке объекта промышленной 
собственности к его исполь
зованию.

Другие права и льготы ав 
торов регулируются законо
дательством.

Присвоение авторства,
принуждение к соавторству, 
незаконное разглашение
снедений об объекте промы
шленной собственности вле
кут за собой ответственность

в соответствии с законодате
льством.

Статья 37. Органы, рас
сматривающие споры

Споры, ■ связанные с при
менением настоящего Зако
на, рассматриваются:

Апелляционным советом 
Патентного ведомства;

судами в порядке, установ
ленном законодательством.

Статья 38. Апелляцион
ный совет Патентного ве
домства

Апелляционный совет рас
сматривает апелляции: 

на заключения эксперти
зы и решения Патентного ве
домства в отношении заяв
ленных объектов промыш
ленной собственности;

заинтересованных физи
ческих и юридических лиц 
против выдачи охранных 
документов;

против действия предвари
тельных патентов и свиде 
тельств;

против действительности 
патентов;

другие виды апелляций. 
Апелляционный совет не

зависим в вынесении реше
ний и руководствуется в сво
ей деятельности настоя
щим Законом, Положени
ем об Апелляционном сове
те, утверждаемым Мини 
стерством юстиции, и иным 
законодательством.

В . состав Апелляционного 
совета входят руководитель 
Патентного ведомства, его 
заместители и главные эк
сперты.

В пределах компетенции 
Патентного ведомства толь
ко Апелляционный совет 
имеет полномочия назна
чить повторное рассмотре
ние государственной науч-

Статья 41. Патентование 
объектов промышленной соб
ственности в других государ
ствах

Физические и юридические 
лица Республики Узбекистан 
имеют право на патентова
ние объектов промышленной 
собственности в других го
сударствах.

Патентование объектов 
промышленной собственно
сти осуществляется через 
три месяца после подачи за
явки в Патентное ведомство.

Патент, предварительный 
патент или свидетельство, 
выданные с нарушением поло
жений настоящей статьи, яв
ляются недействительными и 
аннулируются решением Па
тентного ведомства.

Любое лицо, осуществив

но - технической экспертизой 
заявленного или охраняемо 
го объекта промышленной 
собственности.

Статья 39. Рассмотрение 
споров в судебном порядке 

Суды в соответствии с их 
компетенцией рассматрива
ют следующие споры:

о выдаче и оспаривании 
патента, о предоставлении 
принудительной лицензии — 
Верховный суд;

об авторстве на объект 
промышленной собственно
сти, о нарушении исключи
тельного права на его исполь
зование, об установлении 
патентовладельца, о праве 
преждепользования — суды 
всех инстанций:

об имущественных правах 
патентовладельца, об испол
нении лицензионных дого
воров, о выплате вознаграж
дения автору — Хозяйствен
ный суд.

Статья 40. Представитель
ство юридических и физиче
ских лнц

Представительство юриди
ческих и физических лиц в 
Патентном ведомстве и суде 
■в отношении объектов про
мышленной собственности 
может быть обеспечено па
тентным поверенным, зареги
стрированным в Государст
венном реестре патентных . 
поверенных.

В качестве патентного по
веренного может быть заре
гистрирован гражданин Рес
публики Узбекистан (физиче
ское лицо), имеющий посто 
янное местожительство . в 
Республике Узбекистан и 
аттестованный, согласно 
Положению о патентных по
веренных, утверждаемому 
Кабинетом Министров.

шее противоправное патенто
вание объекта промышлен
ной собственности в другом 
(других) государстве (госу
дарствах), несет ответствен
ность, в соответствии с за
конодательством.

Статья 42. Права физичес
ких и юридических лиц дру
гих государста

Физические и юридические 
лица других государств, ли
ца без гражданства, прожи
вающие в Республике Уз
бекистан, пользуются права
ми, предусмотренными нас
тоящим Законом

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
г. Ташкент,
6 мая 1994 г.

ГЛАВА VIII. ЗАЩ ИТА ПРАВ АВТОРОВ 
И П А Т Е Н Т О В Л А Д Е Л ЬЦ Е В

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
О П О Р Я Д К Е  В ВЕ ДЕН И Я  В Д Е Й С Т В И Е  
ЗАКОНА Р Е С П У Б Л И К И  УЗБЕКИСТА Н 

«ОБ И ЗО Б РЕ Т Е Н И Я Х , П О Л Е ЗН Ы Х  М ОДЕЛЯХ 
И П РО М Ы Ш Л Е Н Н Ы Х  О БРАЗЦ АХ»

Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет:
1. Ввести в действие Закон Республики Узбекистан 

«Об изобретениях, полезных моделях и промышленных 
образцах» со дня опубликования.

2. Установить, что до приведения законодательства 
Республики Узбекистан в соответствие с Законом «Об 
изобретениях, полезных моделях и промышленных образ
цах» действующие акты применяются в части, ре проти
воречащей названному Закону.

3. Установить,* что охранные документы, выданные 
ранее в соответствии с Временным положением о про
мышленной собственности Республики Узбекистан, дей
ствительны на территории республики.

4. Кабинету Министров Республики Узбекистан в трех
месячный срок:

внести в Верховный Совет Республики Узбекистан 
предложения о приведении законодательных актов Рес
публики Узбекистан в соответствие с Законом «Об изоб
ретениях, полезных моделях и промышленных образцах»;

привести в соответствие с указанным Законом решения 
правительства.

И. о. Председателя Верховного Совета 
Республики Узбекистан 

Э. ХАЛИЛОВ.
г. Ташкент,
6 мая 1994 г.

ГЛАВА VI. П Р Е К Р А Щ Е Н И Е  Д Е Й С Т В И Я  
ПАТЕНТА, П Р Е Д В А Р И Т Е Л Ь Н О Г О  ПАТЕНТА 

И Л И  С В И Д ЕТЕЛ ЬС ТВ А

ГЛАВА VII. И С П О Л Ь З О В А Н И Е  О БЪ Е К ТО В  
П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О Й  С О БС ТВЕН НО СТИ

ГЛАВА IX. З А К Л Ю Ч И Т Е Л Ь Н Ы Е  
П О Л О Ж Е Н И Я

I  июня—Международный день защиты детей

ЛЮ ДИ, Я РАСТУ!
Ребенок родился. Какой огромный путь предстоит 

преодолеть ему, пока иа слабого и беспомощного сущест
ва не превратится он а неповторимый сплав врожденных 
и приобретенных качеств — Личность.

— Дорогие взрослые, те
ти и дяди, я не знаю, к ко
му из нас обратиться лично, 
Вы, наверное, сами поймете, 
кто сможет помочь.

Я живу в детском доме и 
очень его люблю, потому 
что это мой Дом. У меня 
есть родная мама. Многие из 
ребят, особенно малыши, да
же не представляют, какие 
они, их мамы, Я спою ма
му энаю, но вспоминаю о 
ней очень редко. Наверное, 
ей не до меня. Но гонорят, 
из-за того, что она есть и 
может появиться, меня нель
зя «отдать в семью».

И все равно я живу хоро
шо, потому что здесь У меня 
мам целых 00 — воспитате
ли, няни, медсестра, наша 
директор Татьяна Федоров
на А еще больше братьев

и сестер; Юра, Максим, 
Азиз, Малик... Нет, больше 
не буду перечислять. Нас 
ведь ‘160, и кто-нибудь оби
дится, если не назову пслц.

У меня много друзей в 
школе, где я учусь. Учитель
ница меня хвалит, особенно 
за способности к математике, 
Я не знаю, как это получает
ся. Просто мне легко решать 
задачки, Когда я вырасту, 
я обязательно стану летчи
ком. Дли этого нужно очень 
много знать, и это хорошо, 
потому что мне все-все инте
ресно. В нашей библиотеке я 
перечитал все книжки. И 
про Ходжу Насреддина, и 
про героев Сетона Томпсона,
Только я думаю, что в жиз
ни не всегда бывает так, как 
в книгах...

А недавноо наступил очень 
важный день. 21 апреля — 
день моего рождения. Я был 
очень счастлив, потому что 
мамы испекли для нас пи
рог, и мы здорово повесели
лись. А в подарок я полу
чил отличный мяч.

Но это оказался и груст
ный День моей жизни. Мне 
исполнилось 10 лет, а это 
значит, я должен уйти от
сюда. Мне объяснили, что 
нашему дому разрешено 
воспитывать детей только до 
этого возраста. А потом 
нас, десятилеток, положено 
перевести в школьный детс
кий дом. Но я нянек не 
могу привыкнуть к мысли, 
что должен буду расстать
ся е родным домом, мамами, 
сестренками и братишками, 
школьными друзьями 'и уйти 
куда-то еще, «куда положе
но». Кто же придумал это? 
Я вот думаю, что у чело
века .может быть только, одна 
Родина, один родной дом, А 
если их много, то он вообще 
разучится любить.

Я много раз спрашивал 
об этом у старших. Они го
ворят: «Вопрос решается». 
Но ведь пока он решится,

меня увезут в другой детский 
дом, А как я там буду жить 
без близких? Ведь я знаю, 
каково их терять,..

Честно говоря, я очень 
надеюсь, что произойдет ка
кое-то чудо и я останусь 
здесь, дома. Дорогие взрос
лые, тети и дяди, помогите 
мне в этом. Ведь вы боль
шие и сильные, вы в1 
можете...

Асхат КАРИМОВ, 
детский дом № 23.

шжжжяяжшя̂ 1 Я Г Ш Я шР1 Я Ш ,гжшшжжт
открылись фото-салон и видео-салон.
В фото-салоне производятся съемки 

цветного фото всех форматов, а также 
видеосъемки юбилеев, торжеств и других

мероприятий.
В С П  "Х у л к а р - Б а й Х э " приглашаются на » 

работу фотографы-профессионалы.
Наш адрес: 

г. Т а ш к е н т , у л .  Б а б у р а  ( б ы в г и .  Б о г д а н а  ■ 
Х м е л ь н и ц к о г о ) ,  1 4 ,  к о м .  3 1 2 .



4 Народное СЛОВО
1 ИЮНЯ 1994 ГОДА

Турнир на Кубок Президента/

Скажем Диме: «Браво!»
Теннисист из Ташкента 

Дмитрий Томашевич стал 
автором самой громкой на 
сегодня сенсации турнира. 
Он победил в драматической 
борьбе итальянского мастера 
Д, Сангуинетти — 7:6. 6:7, 
6 : 2 .

Даже по цифровым по
казателям понятно, какая 
была борьба. А если помно
жить их на умопомрачитель
ную жару и на жар старто
вого волнения? Организа
торы словно предвидели, что 
в этом поединке зрители уви
дят яркий спектакль с нео
жиданными поворотами дра
матического сюжета. Томаше
вич и Сангуинетти вышли на 
центральный корт сразу по
сле торжественного открытия 
турнира.

Наш земляк занимает 
944-е место в рейтинге ассо
циации теннисистов-профес- 
сионалов, И За Кубок Пре
зидента он сражается благо
даря правилу АТП, позволя
ющему хозяевам включать 
в турнир «своих» игроков, 
даже если по рейтингу они 
не могут претендовать 
на участие на общих ос
нованиях. Рейтинг Сангуи
нетти — 163-й, по этому по

казателю он занимает четвер
тое место среди участников 
ташкентского турнира.

Так что когда в пресс- 
барс организовали шуточное 
пари иа результат первого 
матча, никто не «поставил*

на Томашеаича. И напрасно! 
Дима сражался, как лев. Его 
соперник, видимо, поначалу 
планировал победить «малой 
кровью».

Но спортсмен из Италии 
не дождался «подарка», а 
уступил подачу сам. Тут-то 
и сказался опыт. Сангуинет
ти срочно запросил меди
цинской помощи; пожаловал
ся на боль в ноге, потом, су
дя по всему, • на головную 
боль. Тайм-аут был недолог. 
Но его оказалось достаточно, 
чтобы нарушить боевой на
строй Дмитрия: у Томаше- 
вича чуть сбился прицел. Он 
уже не столь точно «разбра
сывал» мячи по углам корта, 
и счет сравнялся — 6:6. 
Значит, тай-брейк — самая 
увлекательная для зрителей 
и самая трудная для спорт
сменов часть теннисного спек
такля. Обычно успех здесь 
празднует опыт. Но на этот 
раз именно Томашевич в 
решающие мгновения дейст
вовал смело и агрессивно, и 
Сангуинетти начал совер
шать промахи. Первый сет 
за ташкентцем — 7:6.

В столь же упорной борь
бе проходила вторая партия. 
Снова дело дошло до тай- 
брейка, но на этот раз удача 
улыбнулась Сангуинетти — 
7:6. Все должно было ре
шиться в третьем сете. Да
же сейчас никто не перил в 
успех Томашевича. По зако
нам тенниса он должен был 
не выдержать напряжения

борьбы. Но у нашего спорт
смена. оказалось, были свои 
планы на игру. Он дейст
вовал решительно и точно, 
заставляя соперника метать
ся по корту.

В концовке Томашевич 
позволил себе даже гоняться 
за «мертвыми» мячами — 
так много сил и нервной 
энергии сохранил. наш 
спортсмен в этой напряжен
ной и ответственной встрече. 
А Сангуинетти явно поте1 
рял веру в себя и уступил 
в третьей партии почти без 
борьбы — 2:6.

Итак, Дмитрий Томаше
вич вышел во второй круг 
соревнований. Его гонорар 
составит , как минимум 
2.150 долларов. Если кого- 
то удивляет частое упомина
ние призовых сумм — он не 
нрав. Спортсмены - профес
сионалы отправляются в 
дальние вояжи ради зара
ботка.

Но, конечно, не одними 
деньгами измеряются будни 
и праздники спортивной жи
зни. Видели бы вы счастли
вое и гордое лицо победите
ля! И как приветствовали 
Томашевича трибуны тен
нисного стадиона. Победа уз
бекистанского теннисиста, 
безусловно, отдельной стро
кой будет вписана в лето
пись ташкентских турниров.

Примерно в то же время 
на соседнем корте наш Т. 
Ганиев сражался с И. Но
жа ли. У гостя из Венгрии не 
особенно высокий рейтинг— 
245-й. Но Тимур ведь пока 
даже не входит в рейтинг- 
лист АТП. Ташкентец сра
жался изо всех сил, но его 
хватило только на первую 
партию, а потом сил не хва
тило — 4:6, 0:6.

Российский теннисист А. 
Меринов, пробившийся 
основную сетку через барь
еры квалификационного 
турнира, изо всех сил сра 
жался со спортсменом из 
Марокко К. Алами. Но 
здесь рейтинг сказался — 
у марокканца он выше ров
но на 150 пунктов. Он 
победил — 7:5, 6:4.

Вот результаты остальных 
встреч первого круга: М
Блэкмэн (США) — Д. Му 
са (Италия) — 6:3, 6:4. Ф. 
де Вульф (Бельгия) — Я. 
Вайнцирль (Германия)
6:3. 6:3. В. Спадеа — М. 
Робертс (оба — США)
6:3, 7:5, П. Векеса (Кения) 
-М .-  А. Горриц (Испания)
— 6:4, 6:2. С. Нотебум
(Голландия) — М. Ноулз 
(Багамы) — 6:4, 4:6, 6:3.

Кстати, только в послед
нем матче было еще раз на 
рушено «предписание» рей
тинга. Ноулз занимает 173-е 
место в списке АТП. Он яв
лялся одним из фаворитов 
турнира — теперь наш гость 
с Багамских островов вслед 
за Сангуинетти вынужден 
досрочно зачехлить ракетку.

Что ж, эти обстоятельства 
вдохновили болельщиков. 
Все принялись гадать, слу
чится ли во вторник очеред
ной приятный для нас сюр
приз. Вчера Олег Огородов
— лучший теннисист Узбе 
кистана — играл с Джила 
дом Блумом, очень сильным 
мастером из Израиля. Вы 
уже знаете, кому улыбну
лась удача. Автору этих 
строк накануне остава 
лось только надеяться...

В. ПАПКОВ, 
наш корр.

Теннис

«ЭТО ПРОСТО ФАНТАСТИКА!»
Четыре финала, из них 

три — победных! Таков итог 
выступления ташкентского 
динамовца Олега Огородова 
в сателлитном теннисном 
турнире «Великий шелковый 
путь», впервые проведенном 
в нашей стране.

Главный судья серии Мо
рис Кан из Израиля, к ко
торому я обратился за день 
до завершения турнира «Мас
терс» с вопросом о том, на
сколько может улучшить 
свой рейтинг наш земляк, 
был в восхищении: «Для
Огородова это фантасти
ческий успех! Он может 
продвинуться в рейтинге 
АТП 'сразу на место в пре
делах 360—370-го*.

Действительно фантас
тика! Особенно если учесть, 
что еще в декабре прошлого 
года фамилии Олега вовсе 
не йыло в компьютерных 
списках, включающих около 
полутора тысяч теннисистов. 
Что ж, в течение всего «Ве
ликого шелкового пути» мы 
внимательно следили за вы
ступлением лидера узбеки 
станского тенниса, и сейчас 
остается лишь рассказать о 
завершающем отрезке, самом 
сложном и престижном. 
Ведь «Мастерс* отобрал луч 
ших из участников сателлит- 
ной серии.

Формула четвертого тура 
такова: среди 24 допущен
ных в «Мастерс* участников 
восемь сильнейших п пер
вом круге отдыхают. На их

долю и без того выпало 
больше испытаний, чем ос
тальным. Фавориты стартуют 
с 1/8 финала. Надо ска
зать, что на этой стадии 
лишь израильтянин Орен Мо * 
тевассель «не оправдал до
верия* — проиграл немцу 
Маттиасу Мюллеру. Однако 
удивляться не приходится: 
изначальный рейтинг этих 
мастеров ракетки был замет
но выше у Мюллера — 
688-й против 945-го.

Зато четвертьфинал уже 
со стопроцентной точностью 
подтвердил, что выявленный 
в ходе трех туров расклад 
сил объективно справедлив: 
имевшие первые четыре но
мера Огородов. Мандл, Ян 
Кодеш (Чехия) и Ян Вайн
цирль (Германия) дружно 
прошли в полуфинал.

В «Мастерс*, как извест
но, сумел пробиться еще 
один ташкентец — Дмитрий 
Томашевич. Он успешно 
справился с первым «препят
ствием» — обыграл чеха 
Даниэля Фиалу — 7:5, 6:2. 
Были у Димы шансы одо
леть и Вайнцирля. Но... не
мецкий теннисист, получив
ший на закрытии соревнова
ний специальный приз «За 
волю к победе*, продемонст
рировал ее в полной мере— 
6:2. 4:6, 6:2.

Я уже говорил, что наши 
теннисисты умеют создавать 
себе проблемы сами. Понят
но, идет это прежде всего от 
недостатка международного

опыта. Да и усталость за 
четыре недели игр сказыва
ется. Словом, заставил Ого
родов поволноваться, встре
чаясь с Вайнцирлем. Начал 
неважно, в третьем гейме 
отдал свою подачу. Правда, 
неудача эта так подхлестну
ла Олега, что он выиграл 
четыре гейма подряд — 5:2. 
И вот тут что-то у него раз
ладилась игра: в следую
щих четырех геймах динамо
вец взял всего... два мяча.

Приуныли многочислен
ные болельщики Огородова. 
А он сжал зубы и — ото
брал у Вайнцирля его пода
чу, а с ней и казавшийся та
ким близким выигрыш сета. 
6:6 — тай-брейк. И немец
кий теннисист дрогнул. Сна
чала после затяжного розы
грыша мяча пробил в аут, а 
затем совершил двойную 
ошибку на подаче. Отыграть
ся Огородов ему уже не поз-, 
воли л...

Во втором сете Вайнцирль 
продолжил свою тактику из
матывания соперника длин
нющим розыгрышем каждого 
очка. При этом спорит вроде 
бы не с теннисистом, нахо
дящимся по другую сторону 
сетки, а с наиболее ярым 
его болельщиком. Сыграет 
удачно — и эдаким петуш
ком бросит взгляд на три
буну, а то еще и жестом 
«прокомментирует* свою иг
ру. Одним словом, вновь до
тягивал сет до «пенальти».

Но в эти решающие тай- 
брейковые моменты Огоро
дов оказался на высоте. Он 
включает мощнейшую пода
чу, успевает к укороченным 
мячам, классно гасит свечи 
и побеждает — 7:6^ 7:6.

А в финале Олега уже в 
третий раз (тоже ведь 
признак стабильности!)
поджидает Геральд Мандл, 
прошедший англичанина 
Гари Хендерсона, порту
гальца Васко Гонзалеса и 
чеха Яна Кодеша. В этом 
поединке инициативой сразу 
завладел хозяин корта — 
4:1. Но побеждать без проб
лем, надежно развивая ус
пех, Олегу, видимо, еще пред
стоит научиться. Вот и на 
этот раз он позволил против
нику сравнять счет. Но ког
да казалось, что дело в оче
редной раз идет к тай-брей- 
ковой перестрелке, наш зем
ляк наносит Мандлу едва ли 
не нокаутирующий удар: со 
счета 15:0 в пользу подаю 
щего австрийца выигрывает 
четыре мяча кряду, а с ними 
и сет — 7:5. После этого 
сопротивление Мандла было 
скорее по обязанности: в воз
можность собственного вы
игрыша он явно не верил. 
Огородова же не остановил 
и начавшийся дождь, он уве
ренно довел финальную 
встречу до победы — 6:3.

С. ДАНИЛОВ, 
наш общ. корр.

ОМ**; ш ..

и 2 В Е К 8 1 ] С 1 Ш Т А - Н О \ У 0 Е 1 Ч - 1 Л Н О 1 ;

ТА8НКЕ1ЧТ
ГОН Л И  ГОНИ В1/511УЕЗЗ & ПОМЕ8Т1К1148IIИ ЯМСЕ ЛЕЕ!)*  //V  СЕЯТЕЛЬ

Л81Л
Л ПЛТЮН-ГНЕГСНТ-СЕНЕНЛЬ & N 014 МЛН1ЛЕ 

С 01ЧТА С Т
ТА8НКЕ1ЧТ ТЕЬ: 3712-76-91-28, РАХ: 3712-76-99-87 

1ХЖ1ХЖ 071-623-5500, РАХ: 071-621-5111
1п соп)ипс1юп ууНЬ А1ехапс1ег Но^деп 

Кетзигапсе Вгокеге УтНесГ Ьопдоп II К, 
А1ехапс1ег & А1ехапс1ег ША.

Узбекско - Британское акционерное общество страховых услуг 
"Узбексургута-Хауден Лиху"

предлагает первоклассные услуги на самых выго()ных для Вас условиях по удовлетворению всех Ваших
потребностей в страховании.

Общество осуществляет все виды добровольного страхования на уровне мировых стандартов как в 
национальной, так и в свободно конвертируемой валюте.

Мы действуем в кооперации с компаниями "Александр Хауден Перестраховые брокеры 
Лимитед" Лондон, Великобритания и "Александр энд Александр"США. 

Контактные телефоны в Ташкенте: 76-91-28, 76-97-75,
Факс: 76-99-87.

В Лондоне: 071-623-55-00.
Факс: 071-621-15-11.

НАШ ДОМ-АЗИЯ
В о  а р а м  а п р о в е д е н и я  Д н е й  К а з а х с т а н »  а  У  э б е н  м етан *  н а ш  

к о р р е с п о н д е н т  в с т р е т и л с я  с  ч л е н о м  д е л е г а ц и и  д р у ж е с т в е н 

н о й  р е с п у б л и к и ,  р е д а к т о р о м  к а з а х с к о г о  и з д а н и я  м е ж д у н а 

р о д н о й  г а з е т ы  « А з и я »  М . М У К А Т А Е В Ы М .

— Молдахан Абдикерн 
мович, газета «Азия», изда
ваемая в Алматы, хорошо 
знакома жителям Узбекнста 
и» — у нас ее можно ку
пить во всех киосках — и 
весьма популярна. Как вам 
удается поддерживать инте
рес к своему изданию такой 
обширной читательской ау
дитории?

— С самого начала газета 
была ориентирована на ши
рокий круг читателей. Осве
щая события и процессы, 
происходящие в независимых 
республиках Центральной 
Азии, мы стремимся стать 
мостом между Востоком и 
Западом, связать информа 
ционными нитями наш реги
он со всеми странами ближ 
него и дальнего зарубежья.

Газета выходит раз в не
делю тиражом 56 тысяч эк
земпляров и распространя
ется не только в Централь
ноазиатских, но и во всех 
республиках бывшего Союза, 
включая Прибалтику и За
кавказье. Кроме того, нашу 
газету читают в Монголии, 
Китае, Турции, Иране, Гер
мании — доставка осущест
вляется через посольства Ка
захстана в этих странах.

В Узбекистан поступает 
треть тиража газеты, здесь 
работают четыре наших соб
ственных корреспондента. 
Эти факты лишний раз под
тверждают, какое важное 
место в Центральной Азии 
занимает ваша республика, 
какое пристальное внимание 
вызывают происходящие 
здесь политические, эконо
мические. социальные про
цессы.

Мы стараемся глубоко, 
объективно, взвешенно ос
вещать и анализировать яв
ления в самых разных сфе
рах жизни Центральноази
атских республик. Считаем 
неприемлемыми резкие суж
дения, односторонние выво
ды, которые могли бы посе
ять обиду. зародить искру 
недоверия между народами. 
Наша цель — консолидация 
прогрессивных сил. содей
ствие реформам и всесторон
нему сотрудничеству сосед
них государств.

— Во время последних 
встреч глав центральноази
атских государств ие раз 
звучали слова о необходи
мости создания в регионе 
единого информационного 
центра. Возможно, на сегод
няшний день в роли такого 
центра выступает междуна
родная газета «Азия*.

— В определенном смыс
ле, да. Хотя мы и не стре
мимся утвердиться в этой 
роли, ставя перед собой конк- 
кретные задачи. Незадолго 
до нашего приезда в Узбе
кистан Президент Казахста
на Н. Назарбаев издал указ
о создании редакционно-изда
тельской корпорации «Евро 
азия-пресс», п которую

а  •  а  а е а е е а е е е е е е е е а е е е е е е е

Импортная обувь и одежда оптом и 
в розницу !

КАЧЕСТВО И КОМФОРТ !
Ь<\1рр 70 м оделей и цветов.

Отпуск со склада в Ташкенте. 
Оплата в СКВ перечислением или 

наличными.
С пециальная сислЬем а скидок до 45%  /

* Предъявив это объявление в 
нашем магазине, Вы получите 
15% скидки на любую сумму 

покупки.
Н аш  адрес: 

г, Ташкент, ул. Усмана Носыра, 144 
/бывш. ул. Ш. Руставели/ 

Т елеф он :
50-18-14.

Д о ч е р н е е  п р е д п р и я т и е  
" Б а р и ш  - Т и ж а р е т ”

закупает следующие товары за
безналичный расчет:

1. Хлопчатобумажная пряжа N 34 /1,2/ и 
УУ 54 /1,2/.

2. Бязь.
3. Шкуры овечьи сухосоленые.

Т ел еф он ы :
41-00-72, 41-01-72.

вошли газеты «Казахстанс
кая правда*, «Азия» и соз 
данное нами информацион
ное агентство «Азия-пресс*. 
Такое объединение расши
ряет возможности нашего 
издания. С предложениями о 
деловом сотрудничестве с 
корпорацией уже выступили 
многие государственные уч
реждения, производственные 
объединения, предпринима 
тельокие круги.

Сейчас у корпорации ши 
рокая собкоровская сеть 
— 42 собственных коррес
пондента, которые работают 
во всех республиках Цен
тральной Азии, во многих 
городах России, в других 
республиках СНГ, в Прибал
тике. а также в Монголии. 
Китае, Германии, Франции, 
США, Турции, Англии. По 
мере возможностей мы на
мерены в дальнейшем рас
ширять собкоровскую сеть.

— Молдахан Абдикернмо- 
вич, вы не первый раз в 
Узбекистане, и все же тра
диционный вопрос: какие 
впечатления оставил нынеш
ний приезд, чем запомни
лись Дни Казахстана в на
шей республике?

— В Узбекистане я бываю 
довольно часто и каждый 
раз убеждаюсь, что респуб
лика уверенно идет избран
ным курсом реформ и откры
тых контактов с миром.

Одна поездка из прошлых 
лет запомнилась особо. 
Два года назад, когда было 
обнародовано решение пра
вительства Узбекистана о 
праздновании 70-летнего 
юбилея Шарафа Рашидова, 
я с радостью и облегчением 
воспринял это как акт поли
тической реабилитации вы
дающегося государственного 
деятеля. Приехал в Таш
кент, встретился с вдовой 
Шарафа Рашидовича и опуб
ликовал большую статью, в 
которой высказал евои мыс
ли о судьбе и делах этого 
человека, о том, как легко 
рождаются ярлыки типа 
«шарафрашидовщина*, но 
правда жизни требует других 
оценок.

Прошедшие Дни Казах
стана в Узбекистане   это
одновременно и праздник, и 
творческий обмен, и деловое 
общение. Выло много ин
тересных встреч. Очень бла
годарен Узбекскому теле
видению за предоставленное 
время в эфире, это еще раз 
подтверждает, какой инте
рес проявляют в вашей рес
публике к международной 
газете «Азия*.

Все мы делаем сегодня од
но дело — налаживаем на
шу жизнь, приближаем бо
лее светлые времена. Бу
дем жить по-соседски, в 
мире и согласии, помогая 
ДРУг другу на этом пути.

Беседу провела 
И. КОГАИ, 

нага корр.

Центр международных связей "ХАМАР" Союза 
художников Узбекистана и фирма “ТСОМПОСГРОУП“ 
/Г р е ц и я /  приглашают жителей и гостей столицы 
Узбекистана, коммерсантов и предпринимателей на 
выставку-продажу "Т О В А Р Ы  ГР Е Ц И И ".

Высокое качест во и европейский ст андарт  !
Одежда, обувь, продукты питания, спиртные напитки, 

сигареты, парфюмерия и косметика, медицинское 
оборудование, медикаменты, изделия из текстиля, 
саноборудование, отделочные материиалы, услуги по 
туризму в Греции и др.

Розничная продажа за СКВ ы заключение договоров 
на оптовую поставку.

В ы с т а в к а - п р о д а ж а  открыта с  4 п о  12 июня с . г. в  

в ы с т а в о ч н о м  м м  центра международных с в я з а н  

"ХАМАР” по адресу:
г. Ташкент пр. 111. Рашидова, 40  

с 10.00 до IX. 00 без выходных.
Телефоны для справок:

56-53-46, 56-51-46, 41-79-33.
Трамвай: 1, 3, 13 ост. ".Ц УМ ", 4, 5, 7, 8, 28  

ост. "Гостиница„Ташкент".
Автобус: 1, 38, 51, 58, 57, 67 ост. "ЦУМ" 

ст. метро “Проспект Космонавтов 
Входные билеты продаются в касте ЦМС 

"ХАМАР"

| Вниманию руководителей!:
; Предприятие "Узбексвязьстрой" ■ 
■ принимает отходы меди и
■ кабельной Продукции по ■ 
I договорным ценам. •
■ Форма оплаты - по перечислению • 

или чеком немедленно.
■ С предложениями обращаться I 
I по телефонам: \
I 33-35-33, 33-44-12. I

Адрес:
I 700000 г. Ташкент, ул. Амира ■ 
I Темура, 24.

В Н И М А Н И Ю  Т А Ш К Е Н Т Ц Е В  И  Г О С Т Е Й  С Т О Л И Ц Ы )  

ПАКИСТАНСКАЯ ФИРМА «ОРИЕНТ ТРЭНДЭС*

ПРИГЛАШАЕТ ВАС НА
» *

ВЫ СТА ВКУ-П РОДА Ж У  

П АКИСТАНСКИХ ТОВАРОВ,

которая будет проходить со 2 по 9 июня 
в «Детском мире» (ул. Первомайская).

Часы работы с 9 до 17.00.

ВАШЕ Ж Е Л А Н И Е  М О Ж ЕТ 
СТАТЬ Р Е А Л ЬН О С Т ЬЮ , 

И МЫ ПОМ О Ж ЕМ  ВАМ В ЭТОМ!
Летом 1994 года разыгрывается лотерея «ОУ-1», 

в которой будет разыграно
55.000 ГРИН КАРД ДЛЯ ГРАЖДАН,

ПРОЖИВАЮЩИХ В СНГ
(право  легального проживания в США для вас 

и вашей семьи).
У нас вы можете получить самую обширную ин

формацию о лотерее, заполнить анкеты, которые 
высылаются в Государственный департамент США. 
Для этого необходимо предоставить аттестат о сред
нем образовании или диплом о профессиональном 
образовании.

Опытные адвокаты вместе со специалистами фир
мы помогут ваМ правильно заполнить анкеты, до
ставить до адресата и зарегистрироваться в качест
ве участника лотереи.

Документы принимаются с 2 по 23 июня.
Результаты лотереи будут известны в октябре 

1994 г.
По всем вопросам обращайтесь в страховую ком

панию «РИЗИКО»
по адресу: 3-й Жуковский т у п . ,  19, остановка 

«Школа Успенского», телефон 33-92-02. 
Каждый тысячный клиент «РИЗИКО», запол

нивший анкету, получит приз — 7.000.000 сум-ку
понов.

1 * 1 1 I ........

Совместное предприятие «НАРГИС-2» извещает о том, 
что оно 24 мая 1904 года зарегистрировано Министерст
вом финансов Республики Узбекистан и под •№ 1086 вне
сено в Реестр совместных т>едприятий, расположенных ив 
территории Республики Узбекистан, с участием узбекских 
н иностранных юридических лиц и граждан.

Совместное предприятие расположено по адресу: Респу
блика Узбекистан, Андижанская область, г. Кургаитепа. 
ул. Авазматова. 2.

Дочернее предприятие «ШАШ» извещает о том, что 
оно 23 мая 1004 года зарегистрировано Министерством 
финансов Республики Узбекистан и под М  И П-75 внесе
но в Реестр иностранных предприятий, расположенных иа 
территории Республики Узбекистан, с участием иностран
ных юридических лиц и граждан.

Дочернее предприятие расположено по адресу: Респуб
лика Узбекистан, 700123, р. Ташкент, ул. Уста Ширин, 
116.

Совместное предприятие «ШАЗЕБ» извещает о том, 
что оно 25 мпя 19Н4 года зарегистрировано Мииистерст 
ном финансов Республики Узбекистан и под •№ 1000 вне 
сено а Реестр совместных предприятий, расположенных 
на территории Республики Узбекистан, с участием узбек 
ских н иностранных юридических лиц и граждан.

Совместное предприятие расположено по адресу: Рес
публика Узбекистан, г. Ташкент, ул. Хамзы, Я.

Д е ж у р н ы й  р е д а к т о р  В. З И М Е Н К О ,  
д е ж у р н ы й  О . Х А В Е Н К О .

н щ т  ст о  
г щ  с ш

У Ч Р Е Д И Т Е Л И : 

Президиум Верховного Совета 

Республики Узбекистан 

и Кабинет Министров 
Республики Узбекистан

Главный редактор Анвар Д Ж У Р А Б А Е В .
Р Е Д А К Ц И О Н Н А Я  К О Л Л Е Г И Я :

А б д у и а б и  Ю И К У Э М Е В , Э с н р г а п  В О Л И Е В  (о т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь ,  « Х а л и  с у а к » ),  

а р м и и  В О  X И Д  О  В, С а и д а х р о р  Г У Л В М О В , М у а а м м а д ж о н  К А Р А В А Е В , П и р и м к у п  К О Д И  

В О В , М и р а м м а л  М И Р А Л И М О В . С а я е х и д д и и  М У Х И Д Д И Н О В  З а м е с т и т е л ь  г н е в н о г о  

р е д а к т о р а ,  ■ Х а н и  с у » и « |,  Л е е  П А К  З а м е с т и т е л ь  г н е в н о г о  р е д а к т о р а ,  « Н а р о д н о е  

с я о е о в ),  Л ю д м и л а  П О Р Ф И Р М В А ,  К у л а ж м а т Р И З А Е В , А я е к с а и д р  Т Ю Р И К О В  (о т в е т с т в е н н ы й  

с е к р е т а р ь ,  « Н е р о д н о е  « н о в о й |.  Ш а в к а т  В Х Ь Я Е В .

+  Адрес:

700000, Ташкент, ГСП, 

ул. Митбуотчил&р. 10. 

+  Телефоны: 

для справок 32-00-67 

отдел рекламы 32-00-25

Регистрационный I*  0002. Индекс 6410. Заказ Г-1005. Объем 2 нем. л. Способ печати офсетный. Формат А-2.
.        А...... ... ------- - .......... „ .и,- , . . , .   -  П. .        ■ - ......... ■     *....... .. . И!..............  — .

Типографии издательско-полиграфического концерна «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турок, дом 41.

Время подписания в печать по графику в 21.00.

Гааета выходит в т  рва в неделю, кроме воскресенья и понедельника

11оД1ШС»но в 2115.

I 2 I 1 5 и


